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NEDĖLIN1S LAIKRASZTIS

„Vienybe Lietuvninku” j 
iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. ' 

Prenumerata ant metu: !
Amerikoje . ...... $2 00 j
Į kitas Bzalis _  $2.50

Prenumerata tari būti isz virezaus apmo-1 
Q kėta, nes {statymai draudžia po bausme siun- 
jn tinėti neapmokėtą laikrasztj.
n Raszant apie permainymą adreso, būtinai 
J! reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloni 
“ apsipažintl su szituo lalkraszcziu, gali gauti, I 
U pareikalavus, du numeriu dovanai.Q Reikalaujantiemes knygų kataliogą pri-j 
fl einncziam dovanai. i
n Pajleszkojimai: garsinant vieną syk} 60c. .
S „ „ du sykiu 76c.
u .. n tris sykius 1.0013 Pinigai siunczias! per money order arba j 
{] registrąvotose gromatose ant szito antraszo :|

S J. J. Pauksztis & Co. |
u i3 224 E. Main st.
u Plymouth, Pa.

CENTKALISZKŲ VlRSZINjKV „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas — J. T arei lą
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Pl} mouth, Pa.

,,Vienybės” redakciją te 
lephonas (PEOPLE’S tele 
phone) 7145.

N’tik'te pas svetimą, bet pa

„Saloon” 13 S. Ptnn. Ave. 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

ežiam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Telephones 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson.str. S S. Pittsburg,Pa.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kauftuauas
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe­
cialistas, ir draugas mainieriu užtik­
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr. Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip­
lomus Maskoliuos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie­
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap­
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo­
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenk'szkai, maskollszkai, vo-‘ 
kiszkai ir lietuviszkai. .

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TBLBFnONB 1 M- Boll
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks į 
Designs

Copyrights &c. ■
Anyone sending a sketch and description may 

Anlckly ascertain our opinion free whether an 
iventiou is probably patentable. Communlca- 
ions strictly confidential. Handbook on Patents *" 
ent free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive ’ 

pecial notice^ without charge, in the

Scientific Rmcricen.
\ handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
/ear; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,Broad»a> New York
Branch Office, 625 F SL« WQ^himrion, D. C.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ireinn- 
ežiu pinigus j visas dalis svieto Doviernsstie 
(pavedimus rseztu) atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurf atkeliavus} užlaikytų kas tie garnėje, tegul 
szauklasl prie manąs, o asz j j iszlluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o būkite 
užganėdinti.

AZLėsinyozia, 
Marei n i Antoni 

Szarejki,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesną prekę nei kaip pas kitus 
visi pas M, i A. Szarejki,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas! 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumaiizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pasl
i F. At Richter & Co., 1 
|k 215 Pearl Street,

New York.

Teleponas 352 Plymouth.
ID a.ls.tąr .
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuyiszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nfi 7 iki Vryto, "Offisas 1 o 12fki Ipo piet> 
atidarytas Į nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą, priežiūrą
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Litewski i Polski g—
40 Canal Str.,—142 Division Str., HSTeW "5TOFk 
Filija 81 Grand st. BrOOlclyil. 1ST- "5T.

Vienybe

SUsaAtsrls: s-cl

£ rieteliai! dūdų jums žinią., kad mes pardudam Szifkortes ant visi] 
grcicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kuri&s jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi* 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant meių. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi­
sžalis. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Pirmas Lietuviszkas BRAVC2AS% l vienytose Valstijose Siaurinė-
A Amerikos, kuriame iszdirba geriau-

Se ALI*J P0RTKRI ir EL1V-
Nes yra daromas isz grynų javų 

ir geriausių apfinių, norint ir ge-
* riant truputį užsilinksmini bet gal-

I vo<* neskauda, nes jame nėra
Primaiszytų kvarbų nė 

proozkų.
Todėlgi perkantiejie ir par- 

davėjai (karcziamnįkai) visa- 
dcs reikalaukite Lietuviszko 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite 
savo Vientauczius lietuvius.

POtlSH-UTHUANlAN
BREWI1T& CO.

DANVILLE, F'EISriSJ^.A.-

Pirmutine lietuviszka karczema 
Czapliko ir Orlinsko,

lit, 119 ir 121 A. str., 80. BOSTON, MASS.
Užtaikome geriausią alų, degtiną Ir cigarus, ir 

elpgi suteikiame draugiszkų rodą visokiuose rei­
kaluose.

Jeigu turi skaudėji­
mą ir svaigimą gal­
vos, skaudėj ima po 
krutinę, sąnariu,nu­
garos ir kryžiaus, re­
umatizmą,sunkuma 
ant krutinės, nepa­
prasta szirdies pla­
kimą, užyma ausyse 
ir galvoje, drebeii- 
ma ir vaikszcziojl- 
ma kraujo, pameli-

navusįus paakius, užkietejima viduriu, bjaurius 
ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusiszlapinimo, jeigu negali 

-miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmetyj, 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, jeigu lytiszkos 
dalys yra nusilpnėjo, tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas symptomas, priduos mag­
netizmą ir gyvybe visam kunui, meile, tvirtuma 
ir linksmumą/sutvirtina nusilpnejusias nervas; 
vienu žodžiu padaro žmogų kaip naujai gimusi, 
Szita Elektros Juosta nesziojasi ant gryno Kūno ir 
turi stebuklinga gydanczia galybe virsz minėtu 
kentejimu. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak­
tarai, nes kaelektriką padaro tai to gyduoles ne- 
instengia. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra- 
szyk, Judėdamas marke, ant szio adreso:

John’s Supply House,

Naujas Žodynas.
Žodynas lietuviszkos ir angliszkos 

kalbų. Sutaisė Antanas Lal is. Yra 
tai pirmoji dalis lietuviszkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis anglisz- 
kai-lietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol i sz leis tų lietuvisz- 

Į kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietuyiszkus žodžius iszguldy- 
tus angliszkoje kalboje ir kiekvie­
nas žodis yra paženklintas kursivoms 
litaroms prie kokio jis gramatikos 
skyriaus priguli. Dabar jau neigus 
vargo iszsimokinli gerai angliszkai 
kalbėti. Knyga turi formatą Geo­
grafijos.' Kietuose, gražaus mėlyno 
audimo apdaruose, ant nugaros isz- 
spaustas sidabrinėmis litaromis jcs 
titulas. Prekė - - $3.00
Gaunama „Vienybės” iszleistuvėje.

3215 S. Morgan st.. Chicago, Ill.

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininkų 
Balsą” ir kitus prigulinęzius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau­
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siųsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis prie jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Ave.
Chicago, Ill.O 7

Gerianse gyduole ant sndrntinlmo ir 
ataušinimo jlaaln-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau­
ji plaukai ; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder­
vines, niežus papuckus ir stabdo gal­
vos skaudė jimą. Teipgi mes turime 
geras giduoles nuo Keumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo 'veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, ir geriau- 
sė gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da­
lis svieto. Rodą ir visas informaci­
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YOKE & BROOKLYN.

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke­
lio ant szių metų, specialiszkai einan­
tis greitai į New Yorką, Nevvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun­
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais, isz East Owego, 
s:ekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
ę’ier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais. *, 

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri­
eduos reikalaujentiems visas infer- 
macije m

Dainos! Dainos!
Liecuviszkoms Dainininku Drau- v

gystėms ir abelnai visiems daininin­
kams iki sziol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie 
nas gali isz szitų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina yra 
mais<ytiems balsams (tai yra vyrisz- 
kiems ir moteri-zkiems) o 36 vien 
vyriszkiems balsams. Viso 67. 
Knyga atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntimu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama
Vienybės” iszleistuvėje.

NICHOL'S INHALER sustabdo galwos skaude­
jima in pora minu 
tu, iszgydo swai 
ma ir užyma ga

Telephonae 26-5 So Boetno

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

wo8, pamelinawu- 
sius paakius ir slo­
ga, pageltusius ir

pabalusius weidus padaro raudonais. Preke 25c
Johns Sup. House 3215 S. Morgan St. Chicago,Ill

jeigu slenka, ra­
škyk pas mus, 
mes gvarantuo- | 
jame jog musu ; 
naujai iszrastos 

gyduoles, panaikins pleiskanas (bluzganas), su­
laikys slinkimą, sutvirtins ju szaknis ir vieton 
iszpuolusiu ataugins naujus, dailius, tankius, 
minksztus ir gluodnius plaukus. Apsaugos nuo 
praplikimo ir pražilimo. Atsiusk $1.00 o gausi 
oonka musu garsingos gyduoles ant iszmeginimo. j 
ANIMATOR, 3305 Auburn Av> R2» Chicago, Ilk I

SO. BOSTON, MAPS
Parduodu laivakorte? ant visokių linijų ir siun 

Preke 25c 1 ežiu pinigus { vieae dalis svieto Doviernaetl 
w—1 (pavedimus rasztu) atlikimui reikalų eu Masko-

lijos.valdžia? Iszmain^u visokius pinigus ant 
amęrlkonfszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuc 
usnies (Fire Insurant e) ant visokių daiktų. Jeigu 
kur| atkeliavusf užlaikytų kfistlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz j| iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o busit 
užganėdinti.
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PEBŽV ALGA-
— Tilžėje, Prūsų Lietuvoje, 

14 d. kovo susitvėrė Tėv. My­
lėtojų Dr. kuopa, prie kurios

laike straiko Shenandoah, Pa., 
kur tapo užmusztas szerifo pa 
gelbininkas Bėdai, ir po $25,oo 
kasztų. Pirmiejie: Žukauc 
kas ir Antanavyczius gavo po 
3 mėnesius daugiaus už ne­
klausymą valdžios. — Sudžia 
Bechtel pasakė, kad kuris rė 
kia „ura!” laike sumiszimo, 
yra lygiu prasikaltėlių tam, 
kuris paleidžia szuvį.

prisiraszė 4 sąnariai.
— Tilžės miestas pabaigoje 

1932 m. turėjo 36,507 gyven­
toją

-—Rinkimai pasiuntinių į 
Vokietijos ciesorystės seimą 
paskirta ant 16 d. berželio mė­
nesio. Prūsų lietuviai prade.} 
da smarkiaus darbuotis agita­
cijos dėlei ir szaukia susirin 
kimus. — Tilžės ir Pakalnės 
pavietams savo kandidato lie 
tuviai dar nepaskyrė.

— Prūsų karalystės seime, 
p. Krauzas, pasiuntinys vok. 
konservatyvų partijos, prie 
apmastymo pradinių mokyklų 
priminė lietuvius ir rodyjo val­
džiai už jų gerovę rūpinti. 
Ministerių direktorius pažadė 
jo už tai ir rūpinti (kad grei- 
cziaus juos suvokiecziuoti).

— „Lietuvos” 13 num. pa­
rodyta „Auszros” draugystės 
turtas nuo $284,95. Matyt, 
kad labai mažai jnusų visuo 
menei rupi toki reikalai, be 
kurių negal platintis apszvie- 
timas. Kuopos niekur nesu- 
sitvėrė, apart paezios draugys­
tės įkurtojų Chicagoje. Jeigu 
sunku yra sutverti kuopas, tai 
reikėtų niekur neužsimirszti 
nors rinkti tam tikslui aukas. 
Szeip metų laike nesusirinks 
nė vienam studentui reikalin­
gi kasztai, o mums reikia ne 
vieno, bet daugelio studentų. 
Abelnai didžiųjų miestų lietu­
viai yra toli atsilikę su tautisz- 
koms organizacijoms ir au­
koms. Mažesnės kolionijos yra 
t >li pralenkę tame didmiesezių 
lietuvius, kaip ana Baltimorę, 
Philadelphią Brooklyną, Chi- 
cagą. — Tie miestai turėtų vis­
ką centruoti.

— 20 kuopa S. L. A. isz 
Union City, Conn, paremia 
38 kuopos užmanymą, pradėti 
S. L. A. seimą ketverge, 21d. 
gegužio.

— Pottsvillės (Pa.) sūdąs

Isz Lietuvos.
Ratniczia, Trakų pav., 

Vilniaus gub.
Gyvenimas musų Lietuvoje 

pasidarė labai sunkus. Nega­
na to, kad esame apsunkinti 
nuo valdžios visokiomis mo 
kestimis, bet dar atsiranda 
daug tokių persekiojimų apie 
kuriuos kiekvienas tėvynainis 
turi graudingu balsu atsiszauk- 
ti, jieszkodamas budo iszsiliuo- 
savimo nuo valdžios kankini­
mų. Dėlto-gi ir glaudžiamės 
prie savo brolių lietuvių, gy- 
venanezių antroj pasaulėj 
svieto, bent tarp savęs pasi­
guosdami.

Praėjusiuose metuose, gale 
rugpiuezio mėnesio buvo dide­
lė, teip vadinama revija arba 
peržvalga kariaunos, ant kiek 
ji yra .gabi žudyti. Dėl tos 
priežasties Ratniczios apielin- 
kės buvo apgultos kareiviais, 
o ypatingai miestelis Ratniczia, 
nes czion buvo kareivių nak­
vynė. Laike tos nakvynės 
viens isz vyresninkų (polkov- 
nik) paliepė, idant butų patal­
pinta bažnytėlėje velukas (ka­
reivių karūna)! Kunigas ant 
tokio darbo nesutiko, nes tai 
buvo negalimas daigtas tai pa­
daryti, ir už tai nabagėlis 
priesz pat adventus vidurnak­
tyje liko nutvertas nuo žanda­
rų ir po sargyba nuogų kala­
vijų nugabentas kas-žin kur,

nusudyjo Stanislovą Žukauc-Į Diev's žino. Argi ežia ne 
ką, Ant. Antanavyczių, Juozą' per sekiojimas broliai mieli?!.. 
Venskuną,Ant. Rtdzevycziųir Ko mes sulauksim toliau*? ir 
St. Lukaucką po 2 metu kalė kada bus pabaiga musų vaito 
jimo už kėlimą sumyszimo jimams? Pempė,

Sziauliai, Kauno gub.
Maskoliszkas laikrasztis 

„Siavero Zapadnoe Slovo” pra- 
nesza apie bylą Viszinskio už 
lietuviszkus apgarsinimus.

Joniszkėje, Kauno guberni­
joj, vasarą 1900 metų tapo isz 
lipinti apgarsinimai apie lie- 
tuviszką teatrą Mintaujoje, 
spaudinti dviejose kalbose: 
maskoliszkoje ir lietuviszkoj, 
lietuviszkoms raidėmis. Po 
licija sustatė protokolą apie 
peržengimą įstatymo 1866 me 
tų, uždraudžiantį platinimą 
lietuviszkų rasztų atspaudintų 
lotyniszkai-lenkiszkoms raidė­
mis. Įkurtdjas teatro, Viszins- 
kis, tapo nubaustas Žagarės 
sudžios 3rubliais baudos. Jam 
atsiszaukus, dalykas tapo per­
kratytas sudžius antru kart ir 
bauda pakelta iki 16 rublių. 
Viszinskis apalevojo į audžiu 
suvažiavimą SzauRuose, nuro­
dydamas, jog nėra tokio įsta­
tymo, kuris uždraustų spaudi 
nimą lietuviszkų rasztų lietu- 
viszkomis raidėmis. 1866 me­
tuose buvo paliepta Miliuti 
nui valdžios reikalus garsinant, 
spaudinti lietuviszkoje kalbo­
je maskoliszkoms raidėmis,bet 
tą paliepimą negalima iszplė- 
tot ant visų rasztų. Bet jeigu 
ir butų įstatymas, ant kurio 
remiasi policija, tai jo negali­
ma czion pritaikyt, kadangi 
apgarsinimai atspaudinti ne 
lotyniszkoms raidėmis, o skir 
tomis lotyniszkai-lietuviszko- 
mis. Suvažiavimas pareika­
lavo nuo vietinės policijos tek­
sto įstatymo 1866 metų, bet 
policija atsakė neturint ir pa 
tarė kreiptis prie Kauno gu­
bernatoriaus. 10 Sausio, szių 
metų, suvažiavimas sudžių nu­
tarė, nejieszkot teksto įstaty­
mo, o patvirtint nusprendimą 
taikos sudžios, numažinus tik­
tai baudą iki 3 rublių. Vi- 

szinsk’s padavė kasaciją į se­
natą.

Isz Peterburgo.
26 rugsėjo(8 spalių),!902 m. 

suėjo jau 10 metų, kaip tapo 
įkurta „Peterburgo Lietuvių 
(Augsztaiczių ir Žemaiczių) 
Labdariszkoji Draugija”, he- 
szimtmetines sukaktuves Drau­
gijos komitetas szeip apvaiksz* 
cziojo: Tą dieną 11 vai. ryto 
szv. Stanislovo bažnyczioje 
buvo laikytos iszkilmingos mi- 
szios ir sakytas pamokslas. 
Miszias laikė prof. kun. Ma- 
culevyczius, Draugijos vice- 
pirmsėdys, o pamokslą sakė 
kun. K. Prapuolenis ir-gi 
Draugijos sąnarys. Kun. Pra­
puolenis ant temos apie arty- 
mo meilę bekalbėdamas pri­
minė ir draugiją, žmones klau­
sytojus, kurių susirinko gana 
apstus būrys, ragindamas pri­
sidėti prie jos ar tai pinigais 
ar ypatiszku darbu. Po mi­
ežių, sąnariams ir kitiems sve- 
ežiams susirinkus į bažnytinės 
mokyklos salę, buvo laikoms 
sukaktuvinis extra-susiriūki­
mas. Draugijos pirmsėdys, 
pradėjęs susirinkimą, prabilo 
į sąnarius ir sveczius. Toje 
savo trumpoje byloje, nurodęs 
draugijos deszimtmetinį dar- 
bavimąsi, pripažino, kad Drau­
gija, nėra tiek padariusi, kad 
savo deszimtmetinių sukaktu­
vių dienoje galėtų džiaugties; 
pripažino kalbėtojas, jog tan­
kiai tuo keliu, kur staeziai 
priekyn (pirmyn) turėjo eiti, 
ėjo į atpakalį (atgal). Pirm- 
sėdys (p. Matulaitis) priminė 
ir dramatiszkus vakarus, kurie 
nevisada turėję pasekmę, už 
ką žinoma negalima esą kal­
tinti musų publikos, nėsa ką 
kitą rodant|s vakarai treczius 
metus tik gyvuojanezios „Su- 
siszelpiamosios”. Pažymėjo 
tą faktą, kad nuo įsikūrimo 
antrosios Draugijos Peterbur­
ge („Peterburgo Lietuvių Su- 
siszelpiamoji Draugija”), pir­
mosios vakarai puolę ant tiek,
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Isz Škotijos.
! Stoneybnm. Szioje apie- 

linkėję, anglių kasyklose, už­
darbiai labii maži. Ant die 
nos uždirbame 5 — 6 ar pus- 
septinto sžilingo ($1,60) dau­
giausiai. Kartais užtenka ir 
3 szilingų. Algos dėlto teip 
mažos, kad nėra susivienyjimo 
darbininkų (unijos) ir visi be 
susipratimo, skirtų tautų ir ti­
kėjimų, tamsus, tai lordai su 
jeis daro kaip iszmano. Kur 
yra unijos, tę didesnes algas 
moka. Daugelis darbininkų 
nesiganėdina isz tokių algų ir 
szneka apie straiką. Jeigu 
algų lordai nepakels, tai be 
abejonės bus straikas, kur 
straikuotų apie 70,000 darbi­
ninkų.

Apsivedusiems žmonėms 
czionai yra vargas su gyveni­
mu dėl stokos grinczių. Kur 
geresni darbai, tę negali gaut 
grinczios, o kur darbai niekam 
neverti, tę grinczių yra gana. 
x Škotijos lietuviams nesive­
da kunigai. Kun. Varnagiris 

’ turėjo apleisti Glasgową ir 
apielinkę — iszvažiavo į Ame 

1 riką; po juom atsirado kunigu 
nusidavęs Vaitis, dievai jį žino 
isz kur atsiplovęs ir kur jis tą 
kunigystę gavęs. Prisipylęs, 
teisingiaus prisiplėszęs, pinigų 
nuo lietuvių ir lenkų tas Vai­
tis iszdulkėjo į Prancūziją. 
Pinigus jis rinko nuo lengva­
tikių vis žadėdamas statyt lie­
tu viszką bažnyczią Bellshill’ėj.

Lietuviai tikėjimiszkuose 
reikaluose dabar kreipėsi prie 
airių kunigų, su kuriais susi 
kalba kaip avis su žąsia. Ai­
rių kunigai vienok tiek nelu 
pa, kaip Vaitis. Szliubą duo­
da už pustreczio sžilingo (75c.). 
Vaitis duodavo už 5 szil. pi­
giausią, o kas davė svarą (20 
szil. — $5,oo), tai gavo szliu­
bą labai puikų prisigėru 
sius iszklausydavo ausinės ir 
komuniją t-duodavo. Airių
kunigai nereikalauja iszpažin 
ties, nes, girdi, vestuvės tai ' 
linksmybės laikas ir negera^

kad keli vakarai pelno vieton 
davę pragaisztį (deficitą). Tą 
pat nuomonę, t. y. kad antroji 
Draugija pakirto pirmosios 
veiklumą, skelbia ir kits Lab- 
dariszkosios Draugijos sąnarys 
J. J. net per pressą (žiur. lenk; 
Peterbugo „Kraj”). — Gale 
savo kalbos ant tiek p. Matu­
laitis (pirmsėdys) susigraėdi 
no, kad iszreikszdamas aczių 
nuo Draugijos p. Vinkleriui 
už jo nenuilstantį darbavimąsi 
vakarų rengime ir daug kam 
neturtėlių vietų sujieszkojime, 
gailiai apsiverkė. Pabaigus 
bylą pirmsėdžiui, kasierius, p. 
L. Antanevyczius, perskaitė 
trumpą pinigiszką 10-metinę 
istoriją, kurios neatmindamas, 
czion negaliu paduoti. Tas 
susirinkimas ir-gi iszrinko 
daugiaus 20 naujų sąnarių. 
Paskiaus buvo skaitytos tele­
gramos ir pasveikinimai nuo 
yvairių ypatų, k. a. nuo dra- 
matiszkųjų veikalų cenzoriaus 
p. Rėmike (latvis), inž. P. Vi 
leiszio, prof. E. Volterio ir k., 
teipogi nuo Rygos liet, drau 
gijos ir Peterburgo antrosios 
jaunesniosios. P. Z. perskai­
tė puikias eilias tycziomis tai 
iszkelinei pagamintas.

Tos sukaktuvės buvo už­
baigtos puota vieszabutyje, kur 
tarp kalbų linksmai praslinko 
laikas.

Dabartiniai universiteto į- 
statymai leidžia besimokinau 
tiems studentams tverti moks- 
liszkas ir literaliszkas kuopas 
su tą sąlygą, kad tų kuopų 
pirmsėdžiais butų universiteto 
profesoriai..' Nenorėdami tos 
progos paleisti nepasinaudoję 
latviai (pradžia priguli jiems) 
ir lietuviai, papraszę, kad prof. 
E. Volteris apsiimtų būti jų 
kuopos virszininku ir vedėju, 
ant ko jam sutikus, ir iszsidir- 
bę pagal p. Volterio nurody­
mus įstatymus, jau padavė val­
džiai užtvirtinti. Kuopai už­
manytą duoti vardas „Lietuvių 
ir Latvių filologiszkoji kuo­
pa’’. Yra viltis, kad ta kuopa 
bus daleista įkurti.

yra, kad jaunavedžiai priėmę 
komuniją, paskui geria degti­
nę. Lietuviai teip pigų szliu- 
bą skaito už turintį menką 
vertę, juomi, kad be iszpažin 
ties — lyg ne katalikai.

Dabar neseniai apsivedė 3 
poros. Vestuvės buvo teip 
puikios, kad plaukų, skvernų 
ir kraujų buvo kūgiai iivlata- 
kai — ponas vaitas paėmė nuo 
kiekvieno veselninko po 3 sva­
rus ($15,oo). Taigi vestuvės!, 
Doram ir blaiviam žmogui 
czion gyventi tiesiok sunku, 
dėl peiktino brolių pasielgimo 
dar ir gėda. Girtybė czion 
žydi ir praryja visą žmonių 
uždarbį. Lordai moka mažas 
algas, ir paskui tais paczias 
atima duodami kelis maukus 
degtinės. O degtinė yra jų 
gera pagelbininkė. Girtas 
žmogus negal perkratyt ir ap 
svarstyt prasto gyvenimo, ne­
įžiūri kelio jo pagerinimui.
Teisybė.

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Ateinancziuose 1904 metuos 

bus nauji rinkimai Suv. Vals­
tijų prezidento. Kapitalistai 
matydami Roosevelto gerumą, 
pildymą jų reikalavimų, api­
pylė jį su meldimais kad apsi­
imtų prezidentauti dar kitus 4 
metus.

Filipinuose amerikonai vėl 
turėjo susimuszimą su pilipi- 
niecziais po vadovyste San l\li- 
guel, kuris su 200 vyrų buvo 
apsikasęs tarp Mariąuina ir 
San Francisco, netolimais Ma­
nijos. Amerikonai turėdami 
didesnes pajiegas apsupo pili- 
pinieczius ir 45 užmuszė, tarp 
jų ir gen. San Miguel, kuris 
buvo sužeistas net 6 szuveis.

Ant salos Mindanao teipgi 
pilipiniecziai nesnaudžia. Fra- 
ėjusę sanvaitę 80 pilipinieczių 
užpuolė ant amerikonų sargy­
bos miestelyje Surigao, kur 
užmuszė 3 amerikonus, 6 su­
žeidė ir atėmė 18 szaudyklių. 
Amerikonai turėjo neszintis 

isz miesto. Tik atėjus ameri­
konų dideliam skaitliui isz 
apielinkės, kur jų buvo net 
5428, pilipiniecziai apleido 
miestą ir iszėjo į kalnus.

Vidurine Amerika.
San Domingo republikoje 

netikėtai pakilo maisztai, kur 
maiszti niuksi pergalėjo val­
džios pajiegas, paėmė drutvie- 
tę ir sostapilės miestą San Do­
mingo. Karės ministeris ma­
tydamas, kad maisztininkų ne­
pergalės, pasidavė. Preziden­
tas Vasųuez pabėgo, o kiti mi­
nisterial ir valdininkai pasislė­
pė Suv. Valstijų pasiuntinio 
namuose, bet paskiaus pasida­
vė maisztininkams. Telegra­
mų dratai visur maisztininkų 
nukirsti ir tolesnių žinių apie 
tolesnę kovą nieks negauna. 
Suv. Valstijos nusiuntė keletą 
kariszkų laivų sergėjimui ame­
rikonų reikalų.

Pietinė Amerika.
Venezuelos prezidentas Cas­

tro norėdama tiktai isztirti apie 
savę gyventojų nuomonę buvo 
atsisakęs nuo prezidentystės. 
Gyventojai ir kongresas nepri 
ėmė jo atsisakymo, o reikalavo 
idant jis pildytų savo urėdą 
iki galo, ant ko Castro ir su­
tiko.

Airija.
Anglijos valdžia negalėda­

ma nieku nuramdyti alkanų 
airių, nutarė užtraukti pasko- 
lę nuo $60 milijonų su 3į nuo- 
szimcziais dėl airių, kurie ga­
lėtų nuo lordų nusipirkti že­
mės ir įgyti kaipo savastį, at­
mokant tą skolą valdžiai dali­
mis laike 70 metų. Teipgi nu­
tarė sumažinti mokesczius ai­
riams ant $12,000,000.

Maskolija.
Ant Kaukazo, miestuose Ba­

tum ir Baku, kur randasi di­
delės kerosino versmės, iszkilo 
straikas ir didelė musztynė 
darbininkų su policija, kur ta­
po sužeistas net gubernatoriaus
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ko czionai 2000 akrų plotą su 
minksztaja auglia, kur greitu 
laiku parengs kasyklas ir pe 
ežius deginimui koksų.

--------- I » 1

Straikierių laimėjimas?
Kietųjų anglių kalnakasiai, 

reikia pasakyti, straiką pralo 
szė, nes negavo to, ko reikalą 
vo, o tą, 10$ pakėlimo algos 
butų gavę ir be straiko. Kad 
straikavo veik per 6 mėnesius, 
visuomenė szelpė, simpatizavo, 
vertėjo straikuoti dar -porą 
sanvaiezių, o pasekmės butų 
buvę visai kitokios. Po szonu 
buvo rinkimai. Į Pennsylvani- 
jos legislaturą butų tapę bent 
keli iszrinkti darbininkų ūžta- 
rėjai-socialistai, teipgi gal ir į 
kongresą koks butų tapęs isz- 
rinktas socialistas. Apart 
Pennsylvanijos, tas butų nusi 
davę ir kitosė valstijose, nes 
darbininkai buvo visur lygiai 
prispausti. Kapitalistai perma­
tė visą ateitį ir panaudojo prez. 
Rooseveltą kaipo įrankį nu­
ramdymui straikierių, irabel- 
nai visuomenės, kuri apipylė 
prezidentą reikalavimais atim­
ti nuo kompanijų kasykles,ku 
rios butų turėję pereiti į val­
džios savastį.

. Dabar straikieriai gavo 10$ 
pakėlimo algos, bet jie patys 
moka iki $l,oo brangiaus už 
toną anglies.

Darbo laikas netur jokio ru- 
bežiaus. 8, 9 ir kiek kompani­
jos lieps, tiek valandų reiks 
dirbti. Tūliems 18 ir 24 valan­
das. Taigi kaip buvo pirm 
straiko. . /

Svarbiausiu tai svėrjmas an­
glies, kas liko po senovęu Ko­
misija nusprendė, kur daugu­
ma kalnakasių reikalaussvėri- 
mo, ten (pavienėse kasyklose) 
jie gal iszsirinkti svėriką, pa­
tys mokėdami jam algą. Bet 
isz kalno reik pasakyti, kad 
kompanijos ant to nepristos 
niekur; o jeigu kur kalnaka­
siai to pareikalautų, tai kom­
panijos duos jiems 2-3 mažus 
karus, kąd nebus kas sverti, o

vietininkas. Kareiviai dar­
bininkas suvaldo: daugelį už- 
uiuszė ir į kalėjimus sumėtė.

Ufos gubernijoj, mieste Zla- 
tousk, 500 darbininkų sUstfai- 
kavo valdžios geležies liejiny- 
ežiose už suaresztavojimą 3 
darbininkų ir reikalavo jų pa­
leidimo. Gubernatorius su 
žandarais ir kariauna užpuolė 
ant straikierių ir 78 užmuszė, 
daugelį sužeidė bei suareszta- 
tojo.

Dalis darbu.
Lancaster,Pa. Uni­

jos dailydžių pareikalavo pa­
kėlimo algos ir sutrumpinimo 
darbo dienos iki 8 vai. Kon- 
traktoriai apgarsino, kad algą 
pakels, bet jokiu budu nesu 
tiks ant 8 vai. dienos darbo. 
Keikia tikėtis abelno straiko.

Pittsburg, Pa. Su- 
straikavus unijos darbinin­
kams, dirbusiems prie tilto, 
Wabash kompanija parsigabe­
no skebų, kurie dabar teipgi 
sustraikavo dėlto, kad berei­
kalingai atstatė nuo darbo vie­
ną isz draugų. Kompanija jie- 
szko naujų skebų.

Lowell, Mass. Au­
dėjai 7 fabrikų nusprendė 
straikuoti, jei nepakels algos 
ant 10$. Skaitlius darbininkų, 
kuriuos apims straikas, siekia 
18,000, isz kurių 5,000 priguli 
prie unijos.

Seattle,Wash. Pa­
gal reikalavimą Takomos elek- 
triszkos kompanijos, audžia 
Hanford iszdavė uždraudimą, 
gyventojams szelpti Takomos 
straikierių s.

Des Moines, I a . 
Darbdaviai sutiko ant reika­
lavimo darbininkų pakelti al­
gą kalnakasių ant 10$. Bet 
sykiu nori už tai pakelti ir 
prekę anglies ant 25$.

Hazleton, Pa. 300 
kalnakasių neturi darbo nuo 
praėjusio straiko ir gauna pa- 
szelpą nuo centraliszkos uni­
jos.

Scranton, Pa, Ak­

menų taszytojai nuo 1 balan­
džio reikalauja pakėlimo algos 
ant 33$, 9 vai. dienos darbo ir 
subatomis nuo pietų nedirbti.

— Erie geležinkelio kompa­
nija pakėlė savo darbininkams 
algas po 20 et. ant dienos.

Baltimore, M d. Na­
mų statytojai reikalauja pakė­
limo algos nuo 10 iki 20$ ir 8 
vai. dienos darbo. Jeigu kon- 
traktieriai neiszpildys jų rei­
kalavimų, tai nuo 1 gegužio 
ketina straikuoti.

T e r r e H a u t e , I n d . 
10,000 kalnakasių nubalsavo 
priimti nuo kompanijų 12$ 
pakėlimą algos ir nestraikuoti.

MahanoyCity,Pa. 
Czion buvo susirinkimas 12 
aludarių savininkų, kurie nu 
tarė kovoti priesz unijonistus 
savo darbininkus, kurie reika­
lauja didesnės algos. Kayeris 
tuoj pradėjo dirbti su neuni- 
jonistais, o kitos ir tą patį pa­
darys.

P h i 1 a . , Pa. Vežimų 
darbininkų straikas firmos 
Keyser & Co. jau pasibaigė. 
Kompanija pristojo ant strai­
kierių reikalavimų ir 375 vyrų 
sugrįžo prie darbo.

Windber, Pa. Ber­
wind White Co. pakėlė dėl sa­
vo kalnakasių, skaitliuje 4000, 
algas ant 12$.

Wellston, Ohio. 
Visi kalnakasiai Jackson pa­
vieto nutarė neiti į darbą dau- 
giaus iki nepakels algas po 10 
et. ant tonos.

Marietta, Ohio. Da­
bar visur straikuoja darbinin­
kai didelės firmos American 
Bridge Co., kuri stato czion 
ant Ohio upės tiltą, kur atga­
beno 50 skebų ir 20 detektyvų 
juos sergėti.

Passaic, N.J. Czion 
sustraikavo 200 lenkiszkų mer­
ginų Heller & Long sznipsz 
dokų dirbtuvėj**, ir 400 mer­
ginų Achinson & llarsen dirb­
tuvėje, reikalaudamos pakėli­
mo algų.

Merrittstown^Pa. 
Pittsburgo kapitalistai nupir­

kurie (kitose tos paezios kom 
panijos kasyklose) nereikalaus 
svėrimo, ten jie (kalnakasiai) 
gaus po 6-7 karus, arba kiek 
tik įstengs užkrauti. Szitokiu 
darbu kompanijos isznaikins 
ir mislį reikalavimo sverti an- 
įi
□ Komisija/nepripažino, uni­
jos. J. Mitchell’įįskaitė kaipo 
straikierių vadovą, o ne unijos 
prezidentą.. Ir unijonįstai kaip 
ir skebai turi lygias tiesas, tu­
ri prieteliszkai tarp savęs gy­
venti. Pagal tai visi neunijo- 
aistai gaus geresnius darbus, 
ies kompanijos nieko nesigai­

lės kad suardyti uniją. .
Komisija pripažino straikie 

riams tai, ką kompanijos leido. 
Daugiaus nieko! Kompani­
joms didei nepatiko ir szi pri­
verstina taikęs komisija, kuri 
ant galo savo nusprendimų 
pridėjo, jog Su v.' Valstijų, nė 
uavienės valstijos valdininkai 
negal būti privereziami taikin­
ti darbininkus su darbdaviais, 
teipgi nė tam tikros komisijos 
kaip buvusioji.

Kasyklių apielinkė tur būti 
paskirta į tris distrįktus, kur 
kalnakasiai galės rinkti po 
vieną savo szalies sąnarį isz 
kiekvieno distrikto, kompa­
nijos teipgi, taikymui ne­
sutikimų, tarp darbininkų 
ir kompanijų. Jeigu tie 
6 taikos sąnariai nesutars,, tai 
turės kreiptis prie vieno isz 
audžiu. Su v. Valstijų 3-czio 
distrikto, kurio nusprendimas 
turės vertybę. Bet ar toks su- 
džia iszras bent kada ką dar?; 
bininkains pripažinti-^netikė- : 
tina. Labai greitai-n gal būti: 
kaip vakarinėje Virgiui joj,kad : 
toks sudžia užgins kalnaka- < 
siams straikuoti net. ' <

Darbininkų reikalavimai iki 
tol nebus pildomi, iki jie ne­
rinks savo valdininkų,įstatym- 
davėjų, kol jie neveiks poli- 
tiszkai. Tiktai tada jų reika­
lavimai bus iszklausyti ii>i&z- 
pildyti, kada jie turės savo už­
tarytojus legisląturose, kon­
grese ir senate,
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Isz Amerikos.
Mokintiniai 

sumuszė mokintoją.
Mokintojas McCullough 

Washingtone norėjo pabaust 
du mokintiniu, mokyklos See* 
nery Mill, už rukimą cigarėtų. 
Bet mokintinių butą drūtes­
nių. Juodu parsimetė mokin­
tojų ir muszė teip, kad sulau­
žė žandinį kaulų ir keletu 
szon kaulių.

Musztynė japonų 
su meksikieczias.
Kalifornijoj pakilo muszis 

tarp cukraus pabriko darbi­
ninkų japonų ir meksikieczių, 
kur musztynėje tapo perszauti 
du japoniecziai ir j 30 meksi­
kieczių. Musztynė pakilo isz 
to, kod unijos darbininkai pri­
kalė unijos ženklų ant vežimo 
neunijonistų.

Norėjo pralobti.
New York’e J. Sznatman 

užsidėjo kokių tę smulkmenų 
krautuvų, kurių apsergėjo nuo 
ugnies net 19 kompanijų, ver 
tybėje $1,000. Gavus atsakau 
ežias popieras tuojaus savų 
krautuvų uždegė ir po gaisro 
tuojaus ėjo atimti pinigus. 
Kompanijos vienok padarė isz- 
tyrimų ir atrado, kad Sznat- 
mans už $15,000 pirkinių nie­
kad neturėjo ir dėl prigavimo 
apskundė dar į sudų. — No­
rint pralobti, gali visai pa- 

' vargti.
Sumuszė

,, s e n ų vežimų’’.
Washingtone, paczto name, 

ant vienų lubų stovėjo „senas” 
paczto vežimas, padarytas 
1868 metuose, kuriuomi va­
žiojo pacztų ir keleivius Kali­
fornijoj, pirm iszvedimo gele­
žinkelių. Amerikonai norė­
dami isz to vežimo padaryti 
liekanas atminimo, nes tų ve­
žimų daug sykių buvo užpuolų 
indijonai ir plėszikai, visur jį 
ant parodų net iszstatė. Pra- 
ėjusų sųvaitų du girti urėdinin- 
kai, Washingtone, užsimanė 
tame „senam vežime” pasivė­
žinti ir tokiu budu numetė nuo

verandos žemyn, ir „senas ve­
žimas” susikūlė. Dabar gal 
szakalius to vežimo dar labiaus 
kavos ir siuntinės ant parodų.

Geras pie m "u o .
Peterson, N. J. kn. McNulty 

22 kovo aplankė visas karezia- 
mas, jieszkodamas žmonių, nes 
per mažai jų atsilankė į baž- 
nyczių. Vienoje kareziamoje 
jam pasisekė atrasti keletu ra- 
guczio garbintojų, kurie kuni­
gų pamatų iszbėgiojo namon, 
nors kunigas ragino į bažny- 
czių eiti.
Dėl stokos darbo isz 

proto iszėjo.
New York’e W. Broszvitz 

nuo dviejų mėnesių nerandąs 
darbo ir subaigus visų isztek- 
lių pradėjo klejoti. Pasiėmus 
peilį artinosi prie vaikų, kad 
juos iszgelbėti nuo nubadėji- 
mo. Moteriszkė tų patėmyjus 
'pakėlė rėksmų, kur atbėgu su- 
siedai nuramdė jį. Sude jis 
pasakė, kad Dievas jam liepus 
nepalikti ant žemės savo pa 
ežios nė 6 vaikų. Nabagų nu­
gabeno į beprotnamį.

Maisztai 
lenkų parapijoj.
Manito woe, Wis. lenkai pa- 

rapijonai reikalavo nuo vys­
kupo paszalinti kun. Kreiva- 
nosį (Krzywonosa), kuris la­
bai yra įkirėjųs. Vyskupas 
parapijonų reikalavimo neisz- 
klausė ir tada para- 
pijonai patys apsiėmė kun. 
iszkraustyti. Susirinku ap­
linkui klebonijų su akmenais 
iszdaužė langus ir duris. Tik 
pulkas policijantų iszvaikė į- 
nirszusius lenkus. Kunigas 
laiko porų policijantų savo 
apsergėjimui.

Pavandens.
Gyventojai abiejose szalise 

Mississippi upės neteko visų 
savo turtų ir daugelis gyvas- 
ežių pražuvo dėl praplovimo 
pylymų daugelyje vietų ir už 
liejimo apielinkių. Vienoje 
vietoje vanduo praplėszė py­
lymų 3 mylių ilgyje, per kurį 
16 pėdų gilumo vandens, visam 
ilgyje, plusta į laukus viskų

naikindamas. Gygentojai ant 
stogų sulipu laukia pagelbos, 
kad juos iszgabentų į pakiles­
nes vietas.

Laukus dalina.
Suvienytų Valstijų valdžia 

apsiėmė žmonėms iszdalinti 
milijonų akrų žemės K al if or 
nijoj. Berželio mėnesio bus 
dalinimas tos žemės per trau-’ 
kimų liosų. Toji žemė yra 
tarp Mojave ir Colorado upių, 
didesnė dalis smiltynų, kuriuos 
gyventojai ketina padaryti 
vaisingais užleidžiant ant jų 
vandenį.

Nelaimės.
Athens, 111. kasyklose užsi 

degė gazai, nuo kurių nužuvo 
4 kalnakasiai.

Pratt City, Ala, kasyklose 
užmuszė krisdamas akmuo isz 
virszaus 4 darbininkus. •

te llstoteki fllrvn Amerikoje
Baltimore, Md. Lietuvių 

sziame mieste randasi virsz 500 
szeimynų ir trissyk tiek pavie­
nių. Užsiima daugiausiai siu­
vimu drabužių, susitelkę į 
kuopas. Darbavietes užlaiko 
teipogi lietuviai. Reikia pa- 
tėmyt, jog sulyginant su kitų 
miestų lietuviais, protiszkas 
iszsilavinimas Baltimorės lie­
tuvių gana augsztas. Dirbda­
mi draugėje jie apkalba ir ap 
svarsto surėdymų sziodieninės 
draugijos, neapleisdami ir pa­
dėjimo mus lietuvių. Tokiu 
budu ir žmogus menkai pra 
silavinęs, papuolęs czionai turi 
progą iszlavint savo protų. 
Reikia pridurt jogszitam mie­
ste didesnis nuoszimtis lietu­
vių skaito laikraszczius ir kny­
gas, negu kitose vietose, o 
skaitymas irgi nemažai prisi­
deda prie iszsitobulinimo žmo­
nių proto. Kaslink szelpimo 
tautiszkų reikalų, tai baltimo- 
riecziai nėra nužengia toliaus 
už kitų miestų lietuvius; ypacz 
dabar, kada visų apygardų lie­
tuviai sujudo rinkti tautiszkas 
aukas, mus Baltimoriecziai 
pasilieka visai užpakalyj kitų, 

lyg jiems tatftiszki reikalai ne- ” 
rūpėtų. Bet reikia tikėtis,jog 
ilgainiu susipras ir nesiduos 
aplenkt kitiems. Apie tau- 
tiszkus reikalus ypatingai tu­
rėtų rūpintis draugystės, ku­
rių czion yra 6, isz kurių trįs 
turi tautiszkus vardus, ir trįs 
vardus szventųjų. Seniausia 
draugystė yra Szv. Jono, ir 
nors turi szventojo vardą, bet 
į tikėjimo dalykus suvis nesi- 
kisza. Jos sąnariai gali atlik­
ti tikėjimiszkas priderystes pa­
gal kiekvieno norų. Yra tei­
pogi teatraliszka draugystė, 
kuri kelis kartus nuloszė teat­
rų, kuomi baltimoriecziai už 
vis didžiuojasi.

Abelnai imant, nors czio- 
nykszcziai lietuviai skiriasi 
nuomonėms ir pažiūroms vieni 
nuo kitų, nors pažiūros tankiai 
prieszingos vienų kiliems, bet 
savo ginezuose jie niekados 
nesipyksta, barnius ir peszty- 
nes laiko už gėdų ir pažemini­
mų žmogaus ypatos. Ginczai 
pėkiek neardo jų vienybės. 
Ginczai ginezais, o prisiėjus 
abelnam reikalui veikia isz- 
vien. Pastaram laike keturios 
draugystės tariasi pirkti savas 
kapines, kad duoti pakajų ku­
nigui. Keleivis,

Boston, Mass. Kovo 18 
dienų, naujai užsidėjus kriau- 
ežių dirbtuvei A. Gutaucko ir 
D. Ambrazo, S. V. Plekavy- 
ežius užmanė, kad pasisekimui 
naujos darbavietės darbinin­
kai paaukautų keletą centų 
ant tautos reikalų. Darbinin­
kai parėmė toki užmanymą ir, 
viso paaukavo $2,10ct. isz ku-, 
rių skiriame $1,10 mokslaei- 
viams, o $l,oo kankintiniams. 
(Aukautojų vardai pagarsinti 
kitoje vietoje).

Berekant aukas atsirado du 
pasisziauszėliai. Viens mažai 
žinomas, tik pasisakė, ėsųs pats 
kankintiniu. Kitasgi ponas 
netik ką atsisakė paaukaut, 
bet nesutiko, nė kad kitas už 
jį uždėtų. Merginos pasirodė 
toli sumanesnės už tuodu pa-



Lietuvninku 153

sisžauszėliu ir noriai aukavo, 
kada paaisžkinau ir pažadėjau 
dar parasžyt j „Vienybę” aut 
ko tos aukos eina ir koki tie 
musų kankintiniai. Mat mas 
kolių valdžia, norėdama su- 
maskolinti lietuvius uždraudė 
lietuviszkus rasztus. Kiek­
viena, kuris juos skaito ir pla­
tina tatp žmonių akyse val­
džios yra prasikaltėliu. Tokį 
žmogų žandarai sUaresztavoja, 
laiko metus, dvejus ir dau- 
giaus kalėjime, o paskui isz 
siunczia į Siberiją arba į toly- 
mas Maskolijos gubernijas, 
kur žmogus turi kęsti sunkų 
vargą, negalėdamas užsidirbti 
nė kąsnio duonos. Pir- 
miaus toki kankintiniai atsi 
tikdavo tik pavieniu, dabargi 
kasmet tokių isztremtų yra 
daugybė. Vienu tik nuspren­
dimu caro pereituose metuose 
tapo nubausta 30 žmonių. 
Vieni pasodinti į kalėjimus, 
kiti iszsėdėję kalėjimuose tapo 
isztrėmti į Si beriją arba į Mas 
koliją už lietuviszkus rasztus, 
už platinimą apszvietimo tarp 
mus brolių. • O kiek iszduota 
panaszių nusprendimų dėl pa­
vienių ypatų! Ir'kuo daugiaus
maskoliai spaudžia, tuo la­
biaus lietuviai juda, tuo dau­
giaus atsiranda kankintinių. 
Maskolių valdžia neįstengs su- 
silpnyti musų dvasią; lietuviai 
kovos, pakol neiszgavs liuosy­
bę savo kalbos, savo tautystės, 
tikėjimo. Sziądien-gi masko- 
liszka valdžia spaudžia mus 
isz visų pajiegų. Musų kai­
mus ir miestus pripildė savo 
begėdiszkais urėdininkais lu­
pikais, kurie mus skriaudžia 
iszlupdami kruvinu prakaitu --- - ---- — -
uždirbtą graszį, persekioja kyklomis, mokintojais; prigu- 
musų kalbą, tautą ir tikėjimą, lėti prie tautiszkų organizacijų 
ir kankina nekaltus žmones, dėl savo ir tautos gerovės, ne- 
kurie iszdrįsta savo kalboje sigailėti penktuko tautiszkiems 

reikalams, Tėvynės Mylėtojų 
Draugystei. šelpti kankin- 
tinius ir mokslaeivius. Ant 
galo užmanė padaryti kolektą

kurie iszdrįsta savo kalboje 
pasiskaityti naudingus, pamo- 
kinanczius rasztus.

Taigi, broliai ir sesers, ku­
rie jaucziate savo ezirdyje mei-
lę savo nuvargintos tėvynės, 
prisidėkim nors naszlės skati­
ku szelpime tų musų brolių,

dėl 'tautiszkų reikalų, ant ko 
susirinkusiejie sumetė $11,oo 
su centais.

kurie nukentėjo kovoj už ap- 
szvietimą ir liuosybę Lietuvos.

J. K-u-a-s.

New Britain, Conn. Vie 
tinis lietu viszkas Nepriegul- 
mingas Ukėsų Kliubas paren­
gė 8 dieną kovo prąkalbų va­
karą, ant kurio atsilankė d-rė 
Želvienė. Prakalbose buvo 
apsvarstytas sziądieninis lietu­
vių padėjimas ir jų reikalai, 
kaip tai buvo nurodyta „Vie­
nybės” 11 num. Gaila tiktai, 
jog žmonių negalėjo daug pri 
būti isz priežasties smarkaus 
lytaus. Perėjus per salę dėl 
rinkimo aukų, tapo sumesta 
$13,25, isz kurių $5,oo tapo 
paskirta ant kankintinių, $5,oo 
ant mokslaeivių ir $3,25 pa 
szelpai Visztaliaus.

Visiems kalbėtojams iszta- 
riame szirdingą aczių.

JZ. J, Czeponis.

So. Boston, Mass. Kovo 
16 dieną, svetainėje 166 W. 
Broadway, atsibuvo 3 lietu- 
viszkų draugysczių susirinki­
mas ir prakalbos, kur kalbėjo 
Dr. Želvienė apie svarbiausius 
mums lietuviams reikalus, su
atžvilgiu į praeitę, dabartinį 
būvį ir nurodė, ką reik daryti 
dėl ateities, kuri butų mums 
geresnė už praeitę ir dabartę. 
Teipogi priminė apie pirmąjį 
laikrasztį „Auszrą”, jos san- 
darbininkus, iszkerojimą jų 
mieriųir kas kartas vis labiaus 
prigyjanczių lietuviszkoje vi­
suomenėje. Toliaus ragino 
moteris ir merginas lankyti 
susirinkimus ir prakalbas, vi­
siems skaityti knygas ir laik- 
rasz.czius, kurie yra musų mo-

Priegtam dar kalbėjo vieti­
niai: pp. Lazauckas, Kaunas 
ir Jaruszevyczia.

Antrą vakarą, 17 kovo, vėl 
buvo susirinkimas ir prakal­
bos T. M. D. kuopos, lietu 
tuviszkoje svetainėje 318 W. 
Broadway, kur Dr. Želvienė 
ypatingai kalbėjo apie naudin , 
gumą T. M. D. Pabaigus Dr. 
Ž. kalbą, kalbėjo p. A. Rama 
nauckas apie tramdymus abel- 
nų vieszų reikalų isz pusės ku­
nigų ir jų berno Baczkaucko, 
kurie ranka rankon susidėję 
slopina atbundanczius lietu 
vius. Ką drovėjosi talpinti 
kunigų organas „Žvaigždė”, 
tai perdavė Baczkauckui.

Ant galo dvi moters perėjo 
rinkdamos aukas ir surinko 
$7,oo su et. — Per abudu va­
karus tapo surinkta $19,15 et., 
isz kurių apmokėjus svetainės 
kašztus ir apgarsinimų, atliko 
$9,6o kuriuos paskirstome: 
$3,oo kankintiniams, $3,oo 
mokslaeiviams ir $3,oo kelio 
nei lietuvių delegatui ant dar­
bininkų kongreso į Nyderlan- 
diją-

Preczią vakarą, 18 d. kovo, 
buvo susirinkimas naujai su­
sitvėrusios moterių draugystės, 
kur Dr. Ž. suteikė visokius 
paaiszkinimus link draugystės 
mierių ir darbų. Moterių 
draugystė ketina prigulėti prie 
S. L. A.

Bostopiecziai Dr. Želvienei 
isztaria szirdingą aczių už teip 
naudingus pamokinimus.

J. JRaulynaitis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Ant atsi szau kimo centralisz- 
ko prezidento New Britain’o 
Tėvynės Mylėtojų Dr. kuopa 
laikė 14 dieną kovo susirinki­
mą, ant kurio tapo nutarta 
skirti į centraliszkus kasierius 
dabartinį kuopos kasierių Ka­
zimierą Sauką. T. M. D. kuo­
pos rasztininkas.

3Z. J. Czeponis.

Lost Creek, PaL kuopa No.11.
Nauji: J. Kalvaitis 30

Sel. Vasiliauckas 60
J. Veleibis 25
J. Gauliukaitis 60
Marė Gavenatfckiutė 60
P. Kurnėta 60

Sem: J. Skystimas 60
J. Vaicziunas 60
J. Pusauckas 60
J. Danisevyczius 60
M. Roczkus ’ 60
K. Kurszvietis 60
K. Skystimas 60
Juzė Bridickienė 30

V. Martiszius T.M.D. sekr.

Ko mes laukiam.
„Vienybės” 8 num. patilpo 

Dr. Szliupo atsiszaukimas kas- 
link siuntimo dviejų delegatų 
nuo lietuvių tautos, vieno isz 
Europos, kito isz Amerikos, į 
tarptautiszką darbininkų kon­
gresą, kuris atsibus Nyderlan­
dų žemėje. Jau praslinko ge­
rokas laikas, o mes dar nieko 
nenuveikę, o diena po dienai 
prisiartįs ir rakas isžsiuntimo 
minėtų delegatų. Uždengimui 
kelionės kasztų delegatams 
pinigų dar teip kaip neturim; 
vos Baltimorės lietuviai ir p. 
Rutkus isz Chicagos atsiszau- 
kė, žadėdami paremti pinigisz- 
kai, bet tų toli neužteks. Asz 
nežinau dėlko mes teip vangus 
esame remti teip svarbius rei­
kalus?

Anot Dr. Szliupo susidėję 
rankas sedėkim, o už mus kiti 
darbus nudirbs arba isz dan­
gaus visa gerovė iszpuls. Kad 
mes jau svajojam apie neprie- 
gulmybę Lietuvos ir kad jau 
Social-Demokratų Partija isz- 
leido atsiszaukimus (gal tik 
per l’etuviszkus laikraszczius) 
tai to negana! Nežinia dėl 
kokios priežasties musų laik- 
raszcziai apie szitą užmanymą 
nieko ne iszsitarė? Asz isz 
savo pusės szį užmanymą ran­
du neatbūtinai reikalingu įku- 
nyt; medegiezkai jau duodu 
$l,oo. Sziuom laik pinigus 
Ipalima siųst į-redakcijas, o to-
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liaus jei bus reikalas, butų 
galima iszrinkti. ir kasierių. 
Sziame reikale galėtų geriau­
sia pasidarbuoti unijos Suvie­
nytų Angliakasių Amerikoj ir 
isz kasos galėtų kiek paaukau­
ti, teipgi rinkti pinigus darant 
kolektas ar balius. Gal neku- 
rie užmetinės, kad tas unijai 
negalimu yra, nes daugelis tau 
tų priguli, o ėzia eina tik nuo 
lietuvių tautos delegatas, ku 
riam mes vieni (lietuviai) tu 
rim sudėt kelionės kasztus. 
Tas nieko, .lietuviai turi sav 
atskirias grupas, ir nėra reika­
lo apie svetimtauczius paisyti. 
Ant delegato isz Amerikos
perstatau Dr. J. Szliupą.

Kazys Draugelis.
Tyre, Pa.

Reikale lietuvių pasiunti­
nių ant darbininkų kon­

greso Nyderlaiidijoj.
Lietuvių Ukėsų Kliubas isz 

So. Boston, Mass., laikė savo 
mętinį susirinkimą 22 d. kovo 
ir atlikus visus reikalu sutapo 
rinktas naujas komitetas, į kur 
iszrinko sziuos sąnarius: pir- 
masėdžiu p. P. Korzonas, pa- 
gelbininku p. A. Gumauckas, 
kasierium p. J. Kaminskas, 
pfot. rasztiniku p. J.-Jarusze? 
vyczia, finans. raszt. p. J. Tu- 
rauckas; penki užveizdos: 1 
p. Pet. Latvinskas, 2 p. J. Ja 
ruszevyczia, 3 p. J. Raulynai- 
ti’», 4 p. A. Gumauckas, 5 p. 
Pet. Korzonas, marszalka p. J. 
Szimkus.

P. A. Gumauckas užmanė, 
ar negalima butų kuom nors 
paremti Dr. J. Szliupo užma­
nymą kaslink iszsiuntimo į Ny- 
derlandiją ant tarptautiszko 
darbininkų kongreso dviejų 
lietuvių reprezentantų, kaipo 
tai: vieną isz Amerikos ir vie­
ną isz Europos, kas vienbalsiai 
tapo nutarta, kad parengti ir 
paskirti isz kasos $5,oo, o pas­
kui dar padaryt kolektą tarp 
sąnarių isz ko susirinko dar 
$4,oo, kas su kasos padaro 
$9,oo, kuriuos tai pinigus, mes 
žemiaus pasiraszę, nutarėm pa­

silikt pas savę, iki nebus žinia 
kam tuos pinigus siųst, ar ku­
riai redakcijai, ar Amerikos 
reprezentantui. Ant pasiun­
tinių arba reprezentantų mus 
Ukėsų Kliubas vienbalsiai 
pritaria perstatytiems K. Rut­
kaus r Dr. J. Szliupą isz Ame­
rikoj ir p. Daumantą isz Eu­
ropos. Reprezentantų kelio- 
lionės pinigus mes užmanome 
siųsti „Vienybės” redakcijon 
arba tiesiok musų reprezen­
tantui Dr. J. Szliupui. Kitos 
draugystės ar pavieniai aukau­
tojai malonėkite paduoti tame 
dalyke savo nuomones.

Broliai darban ir lenktyn!
kas $l,oo, kas$o,oo,kas$10,oo.

J. Daulynaitis
F. Mockevyczia

8 Jefferson str. 
Cambridgeport, Mass.

Ant menesio.
Sėdžiu vieną naktį kamba­

ryje, žiuriu pro langą ant mė­
nesio ir saldžiai, saldžiai sva­
joju apie musų karsztus pa­
triotus. Mėnuo, kaip mėnuo- 
szviesus, tik nežinia ko jis dre­
ba ir szokinėja? Ar jau kokie 
stebuklai darosi? Įsmeigiau į 
jį akis ir žiuriu su afyda. Kas 
tę yra?! Ant mėnesio pama- 
cziau žmones ir vienas man 
moja su ranka. Turbut pa­
žįstamas? Užsidėjau akinius 
ir, žinotumėt vyrueziai ką? — 
Pamacziau ant mėnesio savo 
gerą pažįstamą — Ražiuką — 
darbsztų sandarbininką musų 
laikraszczių. Tikri stebuklai?

—* Ei! ko tu snaudi! Ar tu 
nemyli brangiausios tėvynės 
Lietuvos! kad sėdi ramiai? 
Duok szian vėzdą, mes tiems 
ilgaskverniams parodysim — 
iszvysim netik isz Lietuvos, 
bet ir isz visos pasaulės! — 
szaukė Ražiukas, didei įnirszęs.

— Ko tu bedievi rėki, kaip 
pabludęs! — suszuko kitas 
balsas ir ėmė skėtotis. Vienoj 
rankoj jis turėjo kas-žin kokią 
knygą, bet nebuvo galima per­
skaityt antgalvio; pertankiai

mojavo rankos. Truputį jis 
nusiramino; tai buvo Dėdė 
Atanazas su „Tėvynės Sargu” 
rankoj.

— Prakeikti jus ilgaskver­
niai, praskuštagalviai! asz jums 
isz kaktos akis iszlupinėsiu! —j 
suszuko vėl viena žmogysta — 
ir iszsykio nuo kalbos pažinau 
Ragaiszį. Dar pažinau redalr 
torių „Tėvynės Sargo”, Vana­
gą ir dar kelias žmogystas — 
dvasiszkas ir svietiszkas.

— E, pania, kam jus žmo­
nes nuo tikėjimo atitraukiat, 
paduokim viens kitam ranką, 
bus gerai; eidami iszvien žmo­
nes greicziau isz trauksi m isz
tamsybės. O carą, kunigus, 
kuriuos jus teip keikiat, reik 
guodot, priesz juos nusižemjt, 
jiems ranką pabueziuot — pa 
sakė „Tėvynės Sargo” redak­
torius ir įrėmė rankas į szonus.

— Ka, ka, ka...! — teip 
smarkiai susijuokė Ražiukas, 
su Ragaisziu, kad net mano 
langai sutarszkėjo.

— Jus smarves, blakes guo­
dot!! Kad jus nesulauktumėt, 
kvaili pagaliai, vagys! Mes 
jums greieziaus iszlaužysim 
szonkaulius, nekad ranką pa- 
bueziuosim!

— Ar tu žinai kas asz? — 
priszokdamas prie Ražiuko, 
suszuko Dėdė Atanazas.

— Žinau, tu cholera!
— Bravo, Ražiuk! Kovo­

kim drąsiai su musų dielėmis!
— ėmė plot rankomis kiti.

Asz cholera!?
— Žinoma cholera!
— Ak tu nemazgotburni! 

paleistuvi! Kas tavę pagimdė; 
turbut kokia isztvirkėlė, kaip 
ir tu pats, kokia parmazonė!

— Kas tav darbo, kas manę 
pagimdė?!

—Asz ne cholera! Asz Die­
vo tarnas, o kas Dievo tarnus 
iszjuokia, tai patį Sutvertoji ir 
Szv. Traicę isznevožija! — nuo 
pikezio raudonuodamas, mur­
muliavo Dėdė Atanazas.

— Pabucziuokitmums....!
— prasijuokė saldžiai Vanagas.

—- Kam ežia teip reikia 

bliuznyt, susitaikykim — vis 
meiliai dar kalbėjo redakto­
rius „Tėvynės Sargo”.

— Su jumis mergininkais 
susitaikyt? —■ niekados! jus 
gyvus reikia sudegint, iszkart! 
ir tik tada mes busim laimingi! 
Girtuokliai tie! keikė Ragai-' 
szis.

— Tu beproti! Tavę velniai 
apsėdo; kaip tu drįsti ant mu­
sų szventų Dievo tarnų teip' 
kalbėt? — susznioksztė redak­
torius.

— Reikia jį pakrapint, ek- 
zortą atskaityt, nes jis szimtą 
purų raudonųjų velnių prari­
jo su paežiu liucipierium! —
apsiputojęs szaukė Dėdė Ata­
nazas.

— Asz tav tokį ekzortą ant 
nosies užkrausiu, kad tu neži­
nosi kur lįsti! Tuoj snukį su- 
ardysiu! — ir pakėlė kumsezią 
Ražiukas.

— Ar girdi, Dėde, parodyk 
paveikslą, bene tu turi, kur 
nupieszta, kaip bedieviai ken- 
czia pragare — kreipėsi prie 
Dėdės Atanazo redaktorius.

— Turiu, turiu — ir isz- 
traukė Dėdė Atanazas isz po 
sutono laksztą suglamžytos 
popieros, apteptos visokiais 
dažais. Nieko nebuvo galima 
suprast kas tę nupieszta: tik 
marguoja ir daugiau nieko.

— Paaiszkink^tu tiems gy-- 
vuliams tą pieszinį, matai, kad 
jie iszsižioję stovi ir nesupran­
ta!

— Žiūrėkit jus parmazonai, 
pagonįs! — žegnodamas pra­
dėjo Dėdė Atanazas; Matot 
va ežia Dievo angėlas pųczia į 
triubas, — szaukia visus ant 
paskutinio sūdo; ežia tolinus 
pragaras. Matot, kaip durnai 
vereziasi, kaip derva smirdi; 
sztai ir liucipierius, szlubuo- 
damas siunta ant savo tarnų; o 
ežia matot priekalą, tuos vel­
nius ir tuos žmones, kaip jie 
raitosi! Tai ežia velniai lie­
žuvius smailina su karsztais 
kūjais už pekliszkus darbus.

Vanagas, Ragaiszis ir R v 
Žiūkas klausėsi, lupas paka-
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binę. Ražiukas prasišziepė ir 
kaip spiaus ant tos popieros, — 
visą apdrėbė; kiti ir tą patį 
atkartojo ir dar redaktoriui 
„Tėvynės Sargo” į akis patai­
kė.

— Ar jus pasiutot, kiaulės!
— net plaukai atsistojo Dėdės 
Atanazo.

— Ar turi ražanezių? — su 
riko „Tėvynės Sargo” redak­
torius.

Dėdė Atanazas nusiėmė nuo 
kaklo ilgą ražanezių.

— Szveisk jiems, iszvyk isz 
jų velnius! — szaukė redak­
torius.

Dėdė Atanazas, matyt drą­
sus, kaip režsz per sprandą 
prieszams, net ražanezius su­
byrėjo; o redaktorius, isztrau- 
kęs isz Dėdės Atanazo rankų 
„Tėvynės Sargą”, trenkė su 
juo į kaktą vanagui.

— Szia jums! gal nors kiek 
jums įlįs į galvą mokslo, nes 
toje knygutėje viskas yra nuo 
alfa lyg omega! — pridūrė re­
daktorius.

— Duokim tiems nepriete­
liams! pardavėjams relikvijų! 
Mus jie pragaru gąsdina, o 
mes juos iszpustapilvius pa- 
gąsdinsim kumszcziomąl — 
szaukė kiti ir įsikabino į ku­
nigų plaukus. Prasidėjo ko­
va, baisi kova! Kiek ežia 
keiksmų buvo isz abiejų pu­
sių. .. Visiems po panosėms 
pasirodė raudoni burbulai.

— Draskykim jų sutonus, 
paskui galėsim perduot lupat- 
nikui, — už kunigų szkurlius 
brangiau gausim, kaip už pa- 
p a prasto žmogaus! suriko isz 
kas-žin kur atsiradęs, autorius 
„kunigo’kelines ant loterijos?.

Ant galo net ir mėnuo per- < 
sigąndo tos kovos: pradėjo dar i

tnaisztininko.
Kaip ant nelaimės netoli 

mano buto buvo pelkė, kur 
visos sutros subėgdavo isz tvar­
tų. Visi tie maisztininkai į 
tas sutras ir sukrito. Ėmė 
skęst, marmaluot; pilnos gerk-

, lės prisisėmė sutrų.
— Prisprokit, tai gerai jums!

— szaukė kunigai — tai jums 
musų neklausyt!

— Tylėkit žaležiai, jus grei- 
cziau prisprogsit! szaukė ku­
nigų prieszai.

Dar gerai, kad ta pelkė ne- 
pergili buvo; visi iszlikogyvi: 
tik atsigėrė gerai sutrų ir nu 
sitepė, kaip baidyklės.

Kunigai iszrėpliojo ant vie­
no kraszto, prieszai anVkito. 
Ir ežia dar nenustojo koliotis.

— Sze jums! — ątkiszęszpi- 
gas rodė autoriai ir Ražiukas 
su savo kompanija.

Kunigų kompanija rodė isz- 
kiszus liežuvius; bet vieni ir 
kiti bijojo brist į sutras, nes i 
žinojo, kada labiau įnirsz be- < 
sikoliodami, nieko nebežiūrės: 
vėl sukris į tą makalienę. 1

Artojo vaikas, ]

Margarieta žiurėjo akis pa- 
Btacziusi.

— Rytoj važiuoti į Chicagą 
dirbti, — ji atkartojo, — bet 
Chiėaga atstuj du szimtu my­
lių nuo ežia.

— Teip.
— Tai kaip tu gali tę dirb­

ti, kuomet ežia mus namai f — 
Ir jos lupos ėmė drebėti;

Charlie ntisiszypsojo liud-

In szviesą.
Paraszė

Grace Woodward Smith.
Margarieta trusėsi namuose 

dėstydama yvairius daiktus ir 
apsistojo, kad apžvelgti kaip 
viskas kambaryje iszrodo. Ly­
giai keturios sanvaitės, kaip ji 
ir Charles persikraustė į szi- 
tuos namus, kuriuos juodu pa­
sistatė. Du metu atgalios juo 
du apsivedė ir jų geidimas įsi 
taisyti savo namus galiaus ta­
po įgyvendintas. Teisybė, jie 
da buvo kalti už juos Staty- jis juokdamasi į ją per stalą, 
mo ir Paskolijimo Draugystei

vasaros dalį, bet Charlie gau- 
i davo savo pilną mokestį per 
• visą tą laiką, nors kaip kada 

per dienų-dienas jis visai ne- 
į turėdavo ką veikti. Margarieta 
> manė, jog kompanija, kuri bu­

vo teip gera savo darbininkui, 
matomai patėmyjusi jame gerą 

! žmogų, su juomi gerai ir pasi- 
i elgs. Tai-gi ji dainavo džiaug­

smingai eidama isz kambario į į 
kambarį, nesziodama daiktus, nai. Matyt, kad didžiosios (be­
reikalingus prie vakarienės, ležies ir Plieno dirbtuvės ma- 
Kaip laiminga ji jautėsi ir žai rūpinasi apie savo darbi- 
kaip ji mylėjo savo namelius, [ninku naminius reikalus, jei 
kuriuos ji ir Charlie vis ren- bent apie jų gabumą jiems 
gėsi statyti ir kaip ji didžiavo- paskirtą darbą atlikti. Apart 
si, turint tokius dailius, teip to jeigu darbininkas turi ko- 
patinkanezius namelius ežia, kius jausmus ar reikalus, tie 
mieste, kur ji gimusi ir užau- visados stovi ant riziko.
gusi, tarp savo giminių, drau — Kada tu pargrįszi atgal, 
gų ir pažįstamų. Tai gi nėra Charlie?
ką stebėtis, kad ji teip links- — A.sz nežinau.
mai dainavo. • — Bet vienok tav ilgai tę

Szesztą valandą vakare Char nereikės pasilikti?
lie palengva parėjo namon ir — Turbut teip, mano bran- 
sustojo ant trepelių, kad apsi- gi.
dairyti aplinkui. Tą naktį Margarieta verkė,

— Asz ketinu užsodįti kviet-1kol’užmigo. Isz ryto* Charlie 
komis porą lysių aname kam- [pabueziavo ją ant sudiev, lie­
pė kiemelio kitą vasarą,—tarė pė jai nesirūpinti per daug ir 
Margarieta prieidama prie jo [angsty vuoju trukiu iszvažiavo 
ir stodama gret;a,—ir manding, į Chicagą.
asz pasodysiu radastų krūmą Margarieta porą dienų vaik- 
tę pietų szone. szcziojo ]yg ir apkvaiszusi, bet

Liūdnumas pasirodė ant nudžiugo, kaip sulaukėlaiszką 
'Charlie’o veido, bet už valan- |nuo Charlie’o. Na, be abejo- 
dos apkabino paezią viena ran- nės,—mislyjo sav,—jis mą pa- 
ka ir juodu įėjo į vidų. [raszė, kad tę ilgai nepasiliks, 

Per visą vakarienę Charlie ir veikiai sugrįsz namon.
mažai ką atsakinėjo ant Mar- 
garietos linksmo kalbėsio ir buvo laiszke isz dalies, — asz 
klausinėjimų, teip kad ji ne­
galėjo to nepatėmyti.

— Ar tav kas negerai ? — 
užklausė ji.

— O, viskas gerai,—atsakė

Liūdnumas pasirodė
Charlie’o veido, bet už v;

— Brangi Margarieta—teip

Ipamącziau, jog darbas ežia 
Į daug sunkesnis ir kur kas ii- 
Įgiau reikia dirbti negu tę na- 
mieje. Ir alga menka teip-gi. 
Galėtu va szeip-teip pragyven­
ti, jeigu tu ežia butum su ma- 

— Tai kas yrs, kad tu teip Inim drauge. Bent nematau,~ r ' . . # ’ -------- - «/------ ----------------iu iuiįj luimui augv. ncuv Licmaittu,

labiau drebėt ir krypt. Zmo- apie du szi m tu dolerių, bet tas keistai iszrodai ?—klausė ji už- kad rastųsi proga perkelti ma-
nės nuo jo ėmė byrėt. Daug 
kunigų ir musų karsztų pa­
triotų nubiro, visų negalėjau 
pažint. Byrėjo įsikabinę vie­
ni kitiems į sutoną, kelines, 
plaukus... Mėnuo prasijuo­
kė, kaip pasijuto, kad ant jo Plieno Dirbtuvėse. Dirbtuvės į Chicagą dirbti, arba pasilik“1/dirbtuvių mus mieste ir jeigu 
nebeliko nė vieno baisaus.............  • - - -

veikiai taps iszmokėta, nes 
Margarieta davė sav žodį būti 
labai paezėdi ir apsirokuoti 
iszleidžiant kiekvieną centą, o 
Charlie turėjo gerą vietą vedė 
jo knygų vietinėse Geležies ir lėtai,—asz rytoj turiu važiuoti įleisti keletą darbininkų iš"

sirupinusi.
Charlie pasirėmė rankomis 

ant stalo ir pasilenkė per stalą 
link jos.

— Marg u ieta,—pratarė jis,

ne namon. Kalbėjau su depar­
tamento virszininku ir jis man 
pasakė, jog pagal jo nuomonę, 
tai buvo viskas, ką dėl manęs 
galėjo padaryti. Jie turėjo pa-

buvo uždarytos per didesnę ti be vietos. 'jie galėjo duoti mą vietą, tai
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tiktai sziezia ir tai menkesnę duoną. Jus esate laisvais pasi- 
algą mokant. Ateitėje mažai liauti dirbus kada tiktai užni­
kę gero pasitikiu, bet tai vis norėsite, kadą gi iki valiai 
geriaus negu likti be darbo 
visiszkai, o asz nė nežinau kur 
galėcziau kito jieszkoti. Bet 
nesirūpinki per daug, mano 
brangi!

Tą naktį Margarieta teip-gi 
verkė, kol užmigo. Dienos jai 
pavirto į sanvaites, o sanvaitės 
rodėsi teip ilgos, kaip mėne­
siai, o Charlie dirbo rasžtiny- 
ežioje, kad nors pragyvenimui 
užtektų, pasitikėdamas, jog 
isztikimai tarnaujant ir prigu- 
lincziai darbą atliekant, jam 
su laiku algą pakels.' Tuomi 
tarpu Margarieta, sukrovusi 
kitur rakandus ir nusamdžiusi 
namus kitiems, apsigyveno pas 
savo motiną. Galutinai Char­
lie paraszė jai atvažiuoti pas 
jį, tai gi ji ir nuvažiavo ir juo 
du apsigyveno nusisamdę vie­
ną kambarėlį ir stengėsi pra­
misti pigiai, kad butų galima 
su jo alga pragyventi. Marga­
rieta kas-kart darėsi menkes­
nė ir iszblyszkus ir veikiai isz 
rodė tik szesėlis tos moterisz- 
kės, kuri keletas mėnesių at­
galios teip linksmai dainuoda­
vo savo namuose.

" Vieną vakarą Charlie, eida 
m as namon, sustojo ant valan­
dėlės, kad pamatyti, kas tę to­
kio buvo, kad tokia didelė 
žmonių minia susirinkusi ties 
gatvės kampu aplink žmogų, 
kuris stovėjo ant ✓tuszczios 
skrynutės, kokiose buna su­
krautas muilas. Žmogus kal­
bėjo į susirinkusius. Žmonėms j 
matomai patiko ir jieyvairiais 
szauksmais ir plojimais pritarė 
kalbėtojui.

kėti procentus už paskolę, už­
trauktą ant mus namelio”/*

Tai buvo jo žodžiai, isztarti 
Margarietai, po to, kaip juodu 
pabaigė skaityti knygutę, ku­
rią jis buvo su savim parsine- 
szęs.

— Bet Charlie,asz nesupran­
tu gerai tą viską,—sakė Mar- 
garieta gailiai. — Asz visados 
mislydavau, jog būti republi- 
konu, tai jau geriausias daly­
kas.

— Asz nevisai gerai supran­
tu tą teip-gi, mano brangi, 
tarė Charlie, pirmą kartą po 
daugelio sanvaiczių prasijuok­
damas, — bet asz tikiu, kad 
kas nors yra blogai ežia, kur 
nors ir labai gali būti, kad tie 
vyrai turi vaistą nuo to. Kaip, 
tę nebūtų žiūrėkime ką jie sa­
kys ir pamatysime ką jie pa­
tars.

Teip ir įvyko, kada Charlie 
ir Margarieta dasiklausė kur 
socialistai laiko susirinkimus 
ir jie pradėjo ant jų nuolatos 
lankytis. Su laiku juodu įstojo 
įkuopą ir dabar su visa iszgale 
darbuojasi, kad platinti socia­
lizmą. Margarieta sako, jog 
juodu vargiai įstengs iszgelbė- 
ti savo namelius Indianos vals 
tijoje, bet su laiku idealiszkai 
gyvensę, ypacz turint prakil 
nesnius gyvenimo idealus.

Vertė Darbininkas.

randasi žmonių, kurių szemy- 
nos alksta ir kurie džiaugsis, 
kad tik galėtų į jus vietą įsi­
skverbti. Bet ar galite jus ir 
jūsų szeimynos pasiliauti val­
gius, kuomet jus teip džiau­
giatės savo laisve?”

-s- „Bet jus galite laisvai bal­
suoti ir, jeigu jus esate žmo­
nės, jus balsuokite už jus pa­
ežių reikalus, o jus reikalai 
nėra toki pat, ka ir kapitalistų 
luomos, bet darbininkų luomai 
reikia visai ko kito, Artinasi 
gana neramus laikai ir darbi­
ninkams labai laikas pradėti 
mislyti; laikas artinasi, jis ne- 
teip toli, kada, jeigu tie isz 
musų, kurie gali mislyti, nie­
ko neveiks, tai tie isz mus, ku­
rie nemislyja pradės veikti, o 
tdkiame atvėjyje tik daugiaus 
blėdies bus visai tautai”. •

Charlie, pasižiūrėjęs kiek i 
turi su savim smulkių, nusi ■ 
pirko vieną brosziurą apie so- ; 
cializmą nuo žmogaus, kuris j 
pardavinėjo knygutes tarp su- < 
sirinkusių žmonių ir nuėjo na- ] 
mon. Jis per visą»savo gyvastį • 
buvo republikonas; jam nie- j 
kados nė į galvą neužėjo, kad | 
jo politiszki supratimai galėtų 
būti prieszingi. jo reikalams, j 
bet to žmogaus, stovinezio ant 
muilo skrynutės, žodžiai ant jo 
padarė žymų įspūdį.

„Jus ėsate laisvais grūstis 
viens pro kitą ties dirbtuvių 
vartais”,—„teip ir ties perdė 
tinio rasztinyczios durimi teip- 
gi”,—tarė jis.—„Czia, szitame 
mieste, randasi bent nors po 
tris ypatas ant kiekvienos kny- 

—.. Ir jus vadinate szitą gų vedėjo vietos, tai ir abejoti 
sz ai į laisva, ar teip ?—kalbėjo ’ nereikia. Vienok firma, prie
tas žmogus pasilypėjęs ant! prie kurios asz dirbu, turi 
muilo skrynutės.—y,Gerai, lai milžiniszką pelną. Aną dieną 
asz jums pasakysiu, kaip jus asz skaieziaū laikraszcziuose 
laisvi ėsate. Jus ėsate la svais kad vienas szitos firmosr 
lenktyn eidami kimsztis viens panų, pietaudamas kotelyje žmonių tauta-’, stovinezias ant 
pro kitą ties dirbtuvės vartais. Waldorf-Astoria New York’e, 
Jus ėsate laisvais, mesti savo davė kelneriui, kuris jam pa 
darbą, bet teip darydami jus tarnavo, penkis szimtus dole gamtiszkų aplinkybių.
metate szalin jus szeimynos rių. O asz-gi neisztesu iszmo- t1 ‘ ’ 1

luvse, 
kom-

Naujos knygos.
Etnologija arba mokslas 

apie žemės tautas. Pagal Dr. 
M .Haberlandtą ir hetourneau. 
Sutaisė Sernas. Chicago, III. 
1903 m. pusi. 667, su daugeliu 
paveikslų.

Szi knyga priguli prie eilės 
moksliszkų populiariszkų rasz 
tų, turinezių už mierį supran 
tamoje dėl didžiumos skaity 
tojų formoj supažindinti lietu- 

Į vius su mokslu apie y vairias

yvaiiių laipsnių iszsilavinimo 
ir gyvenanczias tarpe yvairių 

Joje 
skaitytojas ras, kaip y vairios

giminės Užganėdina savo k u- 
niszkus ir dvasiszkus reikalus, 
kaip tie reikalai ir būdas jų 
užganėdinimo lavinasi, kei- 
cziasi, keieziasi ir formos jų 
gyvenimo, jų kulturiszkas sto­
vis. Vienos isz jų iszsilavi- 
nime pralenkė kitas, ir tokiu 
budu susitvėrė labai marga 
regykla yvairių tautų, kurios 
vienok eina tuom paežiu keliu 
iszsilavinimo. Pertai mes ma­
tom, jog žmonės yvairiose sza- 
lyse pasaulės negalėdamas su- 
sineszt viena su kita, stovėda­
mos ant to paties kultūros 
laipsnio turi labai panaszią 
formą draugijos, panaszų bū­
dą parupinimo sav maisto, pa­
naszų būdą apsigynimo, pa- 
naszius paprcczius ir abelnai 
dvasiszką stovį. Isz kitos pu­
sės tos visos formos su laiku 
keieziasi tarp yvairių gamtisz- 
kų aplinkybių ir vidurinių 
priežasezių jų gyvenimo, ir su­
tveria tą nelygybę, kurią mes 
matome tarpe civilizuotų szio 
laiko tautų ir laukinių dar gy­
ventojų Aprikos. Skaitytojas 
isz szitos patirs akylų žinių ir 
nesigailės ją perskaitęs.

Lietuvių aszaros. Trįs vaiz­
deliai isz Lietuvos gyvenimo. 
Perspaudinta isz „ Ūkininko”'. 
Tilžėje, 1903. pusi. 23.

Pirmas pieszinėlis szitos 
knygutės paraszytas Žmonos, 
kitu du Tilviko. Visi trįs 
perstato vieną isz liūdniausių 
apsireiszkimų Lietuvos gyve­
nimo — kankinimą už lietu- 
viszkus rasztus. Kenczia ne- 
vien tas, kuris pasodintas į ka­
lėjimą, bet ir visa giminė. Sė­
dintys gal ir apsiprast su savo 
nelaime, bet negal apsiprast 
motina su nelaime sunaus. Ne­
gal apsiprast tėvas, matant, 
kaip jo visos viltys pražuvo. 
Visas pajiegas jis įtempė su­
teikimui gerovės sunui, iszlei- 
dimui jo į mokslą — ir viena 
pasekmė — kalėjimas. Ken­
czia visa szeimyna, vargo prb 
spausta. Vietoj paszelpos, 
vietoj parėmimo — kalėjimas 
už rasztus. Kam to viso rei*
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tėjo, kam jis tą darė?

Kalinio mintys ir-gi nesma­
giausios. Pilna galva abejo­
nių, kurios jam drasko szirdį, 
neduoda pasilsio, nė dieną nė 
naktį.

Tas kanczias vaizdelei pers­
tata gana tesingai.

Žilė Galvon — Velnias 
Vuodegon. Kamelija vieno­

je veikmėje. Pagal lenkiszką 
sutaisyta M. Pi-s. Chicago, 
1003, pusi. 31.

Komedija, sutaisyta pagal 
lenkiszką ir atloszta Peterbur­
ge ant naudos „Lanbdaringos 
Draugystės” su daleidimu mas- 
koliszkos cenzūros. Turinys 
prastas. Skaitant nesmagų 
įpudį daro iszsireiszkimas ,,tas 
ta, pone brangus”, vartojamas 
labai tankiai kaipo priežodis.

Dirva. Balandis, Shenan­
doah, Pa. 1903. Pusi. 168.

Turinys: Viktutė. No velia 
Szatrijos Raganos. Kuo var­
du Didiejie Lietuvos kurii 
gaikszcziai, paraszė A. Kurie 
tis. Darbas tikėjimo szvieso- 
je. Uosis. Payyzdis Vysk. 
A. Baranaucko raszybos. Dvi 
lietuviszkos draugijos Peter­
burge. . Musų dirvonai. Sze 
szios socijalistiszkos knygutės. 
Nuo iszleistuvės ir Vysk.'A. 
Baranaucko paveikslas.

Kryžius, Mėnesinis reli- 
gijiszkas laikrasztis. Iszlel- 
džia O. Hinzmann, Prabasz- 
cz ius. Su pavelyjimu Dva • 
siszkos Vyriausybės. Tilžėje 
1903 pusi. 18.

„Kryžius” turi už mierį mo­
kinti kaip eiti keliu kryžiaus 
ir platinti davatkas.

Aukos kankintiniams.
Isz New Britain, Conn.

S. Brazauskas 1,00
J. Skritulskis 1,00
M. Neimonas 60
V. Merleckis 50
M. J. Czeponis ‘ 32
M. Valiukonis 25
J. Mincevyczia 30

K. Liutkevyczia Menden 30
J. Andžiulis 35
A. Kazlauskas 25
M. Ekerta 25

25
25
25
25
25
25

* 25
‘ 25
25

K.Baikauskas 
M. Durneika 
J. Vidutis 
J. Lukoszevyczia 
J. Kovas 
J. Kavaliauskas 
Dr. Želvienė 
V. Vinikaitis 
A. Tumosa

K. Kažemėkas Waterbur. 25 
M. Skritulskienė
J. Tarutis
K. Szvegžda 
J. Tutlis 
St. Maczulis
S. Kraucziunas 
J. Danisevyczia 
A. J. Tamosziunas 
A. Grieszius 
M. Mažeika 
V. Mikalonis 
A. Labutis 
A. Pilkauskas 
A. Neimonas 
A. Valinczius
T. Zdanczukas 
V. Andziulis

' P. Lesevyczia 
J. Kraucziunas 
J. Kardokas 
V. Gutauskas 
T. Jankauskas 
A. Gįedraitis 
J. Zdanczukos 
S. Giedeikis 
F. Partokas 
J. Pilvelis 
F. Tumelis 
C. Tumelienė 
J. Linikas 
A. Brazauskienė 
M. Steputienė 
J. Murauskas 
V. Liszkauskas 
V. Masionis 
J. Jasinskas 
S. Staputis 
Ne.užraszytas

2-ras

25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
25 
26
17 
20 
15 
15 
15 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
05 
05 
05 
05 
15 

Isz szitų pinigų nusitraukia 
$5,oo mokslaeiviams ir $3,25 
paszelpai Visztaliaus. 

Isz Boston, Mass.
M. Mikalauckiutė
L. Mikalauckiutė
M. J.
K. Andraicziukė 
D. Ambrazas 
A. Skatikas
S. V. Plekavyczius

J. K.
J. Jankauckas 
M. Kaklauckas 
A. Gutauckas
J. Macziulaitis 
Iz. Latvinskas
K. Krakauckas

Graikisžkas mitropolitas isz­
keikė bulgarų kunigus ir ūki­
ninkus kaimo Viszen, už tai, 
jog jie atsiskyrė nuo' graikų ir 
pristojo prie bulgariszko erar- 
cho. Mitropolitas iszkeikė szi- 
teip: „Apturėję isz malonės 
SzvenCziausios ir Garbingiau­
sios Dvasios galybę, suteiktą 
apasztalų Vieszpaties musų 
Jėzaus Kristaus jo tikriems 
kunigams, asz įkvėpime Dva­
sios Szventas apreiszkiu, jog 
kunigams Trifpnui, Christo, ir 
Dimitri j ui atimu kunigystę ir 
prakeikiu. Tegul juos prakei­
kia 318 bažnyczios tėvų pirmo 
visa tino bažnytinio susirinki­
mo ir kitų szeszių visatinų su 

10 sirinkimų. Tegul jie kenezia 
10 j niežus Hiezijaus, tegul neran- 

da ramybės, kaip Kainas; te- 
^■nesiseka jiems niekas szioje 
gglpasaulėj, greieziaus tegul su- 
20 tirpsta akmuo ir geležis, nėi 

Iz.Karklenevski(lenk.)25|kad suputų jų kūnai; tegul jų 
10 pilvai po smert iszsipuczia 
101 kaip bubnas. O drauge su szi- 
10 tais iszdavikais staeziatikių ti-

I kėjimo kunigais tegul bus pra- 
10'keiktiir tie krikszczionys, ku- 
lofrie bųcziuoją jiems rankas,

M. Trecziokas 05
Isz szitų pinigų nusitraukia 

$1,10 et. dėl moksląeivių.
Buvo $7,25 
Viso $13,^5 

Aukos mokslaeiviams. 
Bostono lietuvių aukos, su­

rinktos A. Gutaucko ir D. 
Ambrazo darbavietėse 1,10 

New Britain, Conn, lietuvių 
aukos nuo susirinkimo ir pra­
kalbų 8 kovo $5,oo

Buvo $3,00
Viso $9,10

Aukos A. Visztaliui.
New Britain, Conn, lietuvių 

aukos isz 8 kovo $3,25 
Buvo $11,52 
Sykiu $14,77 

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

K. Draugelis, Tyre, Pt.. $l,oo 

gauna nuo jų kriksztą, szliu- 
bą, komunijas ir abelnai, ku­
rie juos pripažįsta už kunigus 
ir priima juos į savo namus. 
Teip asz nusprendžiau.

Sziltas Kristuje maldinin­
kas, Kosturo Filaretas.

Maskoliszkas valdžios laik­
rasztis „Finlandskaja Gazeta” 
pranesza apie finlandieczių de­
monstraciją, parengtą prezi­
dentui augszcziausio sūdo 
Strengui, už parsidavimą mas­
koliams. Kada jis atvažiavo į 
miestą Abo, jį ir prokuratorių, 
atvažiavusį pasitikt, apstojo 
minia žmonių,kurie rėkė,szvil- 
pė ir spjaudė ant jo. Nabagą 
neleido sėst į vežimą ir turėjo 
pėksczias eit į vieszbutį, kur 
jį taipgi sutiko riksmu ir 
spjaudymu. Savinininkas vie- 
szbuczio atsisakė jam duot 
kambarį, paaiszkinęs, jog jis 
negaus nakvynės nė vienam 
vieszbutyj. Policija jį nulydė­
jo ant nakvynės pas jo gimi­
nes, kur ant durių namo tuoj 
tapo prilipintas apgarsinimas: 
„czion sustojo judosziusStren- 
g’as”. Tokią demonstraciją, 
pagal žodžius to laikraszčzio, 
jam įtaisė už tai, jog jis nesi­
laikė iszvien su 16 sąnarių 
augszcziausio sūdo, atmetusių 
caro paliepimą apie naują bū­
dą baudimo urėdininkų t. y. 
administratyviszku budu, vie­
toj sūdo.

Hallein, Austrijoj, ant pa­
rapijos kapinių pradėjo staty­
ti kliosztorių minyszkoms, kur 
bekasant pamatus turėjo ardy­
ti grabus ir pusiau apipuvu­
sius lavonus mesti laukan. Gy- 
viejie už tokį neguodojimą la­
vonų nutarė pasistatyti kre< 
matoriją (deginimo vietą), už 
ką juos kunigas iszkeikė,kaipo 
nekatalikus.

Muenchene, Bavarijoj,-tapo' 
nusūdyta ant 6 metų sunkaus 
kalėjimo naszlaiczių namo 
perdėtinė už nunuodyjimą tar­
naitės.
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Isz visur.
Helsingforse, Finlandijoje, 

geroji caro valdžia paszalino 
nuo vietų 43 kunigus, už tai, 
kad anie atsisakė aiszkinti 
žmonėms gerumą tarnavimo 
ita&skoiisžkoje kariumenšje. — 
Mieste SordaVala maskoliai 
Uždarė finų mokintojų seihina*^ 
riją.

Pxetorijoje, Transvaaliuje, 
anglų policija perkratė visus 
vieszbuczius ir suaresztavojo 
per 100 ypatų, kurios be pasz- 
porto atvyko į Transvaalių. 
Anglai, matyt, bijosi sveczių.

Kainas.
^Misterija 

Byron’o parašyta;
vertė Dr. V. Kudirka.

(Tąsa.)
SiitvertOjui ir nepagerbčiau, duodams 
Tau pirmenybę būti auknešiu —
Tai tau pritinka

Kainas.
Niekados prie to aš 

Nesiveržiau.
Abelis.

Tai da skaudžiaus mane 
Užgauna. Meldžiama, paklausyk dabar nors, 
Man rodosi, kad dvasią tavo koks 
Sunkus apsivilims kankina—bus iau

Vokietijos apszvietos minis* 
teris suszaukė didelį susirinki- 
mą dėl susirodavojimo, kokiu 
budu užbėgti prekystei „gyvo­
jo tavoro”, kas esti žydėjime 
visose szalise. Daugiausiai 
merginos viliojamos isz Gali­
cijos į Su v. Valstijų didžiuo­
sius miestus ir į pietinę Ame 
riką. Ministeris tam ketina su- 
szaukti valdžių tarptautiszką 
kongresą. 1

Prancūzijoj, pradėjus perse­
kioti katalikiszkus zokoninkus 
ir tikėjimiszkas draugystes,nuo 
ko tųjų skaitlius pasidaugino 
nuo 60,000 ant 200,000.

Ramiaus.
Kainas.

Negal nieks dvasiai mano duot 
Ramybės. Niekad neišpažinau dar, 
Kas tai ramumas, norint aš mačiau 
Nutilusius elementus. O broli!
Palikk mane! Kad ne, tai aš tave 
Su tavo šventimu paliksiu vieną.

Abelis.
Abudu turiva aukaut.-Manęs 
Neniekinki!,
Kainas.

. Gerai, jei teip tur būti. 
Ką rąik daryt?

Abelis.
Altorių pasirinkk!

Kainas.
Rinkk tu—jie man tik akmens ir velėnos. 
Alelis.

Maskolijos vidurinių reika­
lų ministeris v. Plehwe palie­
pė Petropilės burmistrui atsa 
kyti amerikonų kompanijai isz 
Pittsburgo, kad nesuteiks lei­
dimo iszvesti Peterburge ir 
Maskvoje elektriszkus stryt- 
karius, kuriuos ketina pati val­
džia iszvesti.

Petrakave pereitam rudenyj 
tarpe rekrutų žydų buvo 31 su 
perdurtoms ausimis. Kas met 
vis mainosi pas juos liga. 1900 
m. buvo daugybė su žarnų li­
ga, sekancziuose metuose su 
išdaužytais dantimis, bet ka­
da su anoms ligoms paėmė j 
kariauną — paskutiniuose me­
tuose ėmė badyti sau ausis. I

Sau pats parinkki!
Kainas.
Jau pasirinkau.

Abelis.
Augštesnis šitas—vyresniam jis tinka.
Dabar aukas prirengk!
j ■ Kainas.

Kur tavo yr ?
: A belis.
Štai šičia. Pirmones bandų riebiausias
Aš išrinkau—menka piemens auka.

Kainas.
Aš neturiu bandų, artojas žemės, 
Galiu aukas prirengt iš to tiktai, 
Ką prakaitui išduodi ji—iš vaisių 
Tos žemės.

(Renka vaisius.) 
Pažiūrėk, čionai yra

Yvairus: da žali ir jau nunokę.
(Juodu puošia altorius ir įkuria ant jų ugnį.)

Abelis.

Kaipo vyresnis^ broli, tu pirmiaus 
Sudėk aukas ir maldą sukalbėki! 

Kainas.
Žinai, tam dalyke aš naujininks. 
Tai tu pirma parodyki man kelią, 

, O, kaip mokėdams, seksiu paskui aš.
Abelis, (klaupdamas.) 

O Dieve! kurisai visus sutvėrei; 
Pro nosį gyvastį munis įpūtei, 
Mus laiminai ir saugojai, iiežvelgdartlš 
Ant tėvo kaltės, už kurią vaikai 
Jo visiškai galėję but pražūti, 

' Jei mielas Tau susimylėjimas
Nebūt suminkštinęs rūsčios teisybės 
Ir but nedavęs atleidimo, mums, 
Kurs lygus rojui, atsiminus musų 
Kaltes! O Viešpatie šviesos, garbės, 
Gėrybės, amžinybės! Viskas piktan 
Pavirstų be Tavęs, o su Tavim 
Negali nieks paklyst, nes maloninga 
Visagalybė nepatiriamai 
Ir neatkreiptinai prie gero veda! 
Priimk nuo aviniuko pirmojo, 
Nuo nusižeminusio Tavo tarno, 
Tas pirmones bandų—netikusią 
Tą auką—tik kokia auka galėtų 
Įtikti Tau? Vienok priimki ją, 
Nuo manęs, nors tiktai kaip silpną dėką, 
Kurią čionai prieš dangų augštąjį 
Siunčiu Tau, Dieve, savo veidą lenkdama 
Prie žemės, iš kurios aš pats esmi, 
Tai ant didžios garbės ir Tavo vardui 
Ant amžių!

Kainas, (stovėdamas kalba.) 
Dvasia! kur ir kas esi, 

Gal visagalinti—ir jei gera tu, 
Parodyk bent, kad tavo darbuose 
Nėr pikto! Jehova ant žemės, Dievas 
Danguj! Gal tu turi kitus vardus, 
Nes tavo ypatybės teip y vairios, 
Matyti, kaip darbai. Jei reikia pirkt 
Malonė tavo maldomis— tai imk jas! 
Jei galima tave laimėt tiktai 
Per altorius, arba sūminkštint tave 
Tik aukomis—tai imki jas! Matai, 
Dvi ė<ybi aukauja tau. Jei kraują 
Tu mėgsti, štai po mano dešine 
Rukstąs piemens altorius, kurs aplaistyta 
Tau užmuštų jo pirmonių 
Bandų—nuo sąnarių jų kruvinųjų 
Gars kyla į padanges. Bet, jei tau 
Žiedai patinka gražus, žemės vaisiai, 
Kuriuos tyri velėna, mano rankomis 
Apdirbta, atkaitoj skaisčios tos saulės 
Nokina, kvėpalai, ką duoda ji— 
Kadan gi tiejie vaisiai, neprityrę 
Gyvenimo kančių, tegali but
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Greičiaus tik pavyzdžiu darbų tavųjų, 
Ne meldimu, idant ant vargo mus 
Tu teiktumeis pažvelgti—jei altorius 
Be kruvinos aukos pelnyti gal 
Malonę tavo—tai į jį pažvelgki! 
Bet tas, kuris jį rengia, toks, kokį 
Sutvėrei. Jis visai nereikalauja 
To, ką pirkt galima yrklupščiom’s. 
Jei piktas jis—užmušk! Tu visagalis—? 
Tai ką jis prieš tave? Jei geras jis — 
Užmuški, ar palikk, kaip nori! Viskas 
Yr tavo rankose. Ir gers, ir pikts 
Per save patys, rodosi, nestengia 
Be tavo valios nieko. Ar gera 
Ji, ar pikta, to negaliu žinoti: 
Ne visagalis aš, ne tiesdarys 
Visagalybės, o tiktai jos vergas — 
Kaip ir lygšiolei jos klausydavau.

(Ugnis ant Abelio altoriaus ima- degti ir aiškus 
liepsnos stulpas kyla augštyn, o Kaino altorių 
parveroia viesulą ir išbarsto ant žemės vaisius su 
kvietkomis.)

Abelis, (klaupdamas.)
O broli, melskis! Jehova grūmoja
Tau.

Kainas.
Kodėl?

Abelis.
Jis išbarstė tau vaisius

Ant žemės!
Kainas.

Jie iš žemės yr išėję, 
Tegul į žemę grįžta—sėklos jų 
Ik vasaros atneš daugiaus d a vaisių. 
Tu laimingesnis su mėsa—žiūrėk, 
Mat kaip dangus ištroškęs laižo kraujo 
Prigėrusias liepsnas.

Abelis.
Ne apie tai 

Kalbėk, ar priima Dieys mano auką, 
Geriaus tu atkartoki savąją, 
Kol nevėlu!

Kainas.
Nenoriu aš statyti 

Altorių—nebgaliu ir kęsti jų!
Abelis, (atsistodamas.) 

Ką tu darysi, Kaine?
Kainas.

Griausiu šitą 
Viliotoją dangaus, šį rūkstantį 
Meldimo kvailo išreikštoją, tavo 
Altorių su mėsa ėriukų tų, \ ' •.
Oželių nekaltų, kur pienu mitę 
Dabar papluko kraujuose.

Abelis. (Jam pasipriešindamas.)
Paliaukk!

Pažeidęs Dievą žodžiais, nors nežeiski 
Darbais! Tęs to vi tas altorius! S vents

Jis nuo pasigerėjimo Jėhovos, 
Priėmusiojo auką nuo .manęs. 

Kainas.
Pasigėrėjimo! Ir ką tas Jojo 
Pasigerėjims durnais svylančios 
Mėsos, garuojančio da karšto kraujo 
Prieš sopulį tų vargšių motinų, 
Kur pagedauja nužudytų savo 
Vaikų? Ką jis prieš kančią nekaltų 
Ir drebančių iš baimės gyvuolėlių, 
Kuriems dievuotas tavo peilis mirt 
Prisakė? Traukkis! Liudytojas kraujo 

jNebgal ilgiaus nė. saulės jau matyt, 
Nė sutvėrimo gėdinti!

Abelis.
Šalin!. . 

Sakau, nesilytėk altoriaus mano! 
Jei nori aukai suvartot naujai,' 
Aš tau jį atiduodu.

Kainas.
Aukai ? dar gi 

Naujai? Šalin iš čia! arba gali 
Jai tikt ir........

* Abelis. 
Ką sakai?

Kainas.
Šalin eik! Tavo 

Dievs nori kraujo—saugokis! Gal gaut 
Dar jo daugiaus......

Abelis.
Aš vardan Dievo stoju 

Tarp tavęs ir altoriaus, kurisai 
Patiko Jo malonei.

Kainas.
Jei pats save 

Myli, tai traukkis! Žemei grąžinu 
Velėną jos, jei ne!........

Abelis, (pasipriešindamas.) 
Aš Dievą mano 

Myliu labiaus už mano gyvastį!
Kainas.

Abeliai per smilkinį.) 
Tai neškis savo gyvastį pas Dievą, 
Kuris labai teip trokšta gyvasties!

Abelis, (puldamas.) 
Ką, broli, padarei tu?

s Kainas.
Broli! 

Abelis.
Dieve!

Atsimki savo'tarną ir atleisk 
Jo nužudytoj ui! Jis nežinojo, 
Ką pats darąs O Kaine, broli! duok 
Man savo ranką! Čilei pasakyki........

Kainas, (luktelėjęs.) 
Ar mano ranką? ji raudona teip 
Visa—nuo ko tai?

(Toliaus bus.)

(pasigriebęs nuo altoriaus nedėgulį, suduoda

Prancūzijos žemdarbystės 
ministeris paskyrė komisiją 
isztyrinėjimui vandens puolių 
Alpų ir Pirenejų kalnynuose, 
kuriuos butų galima panaudo­
ti elektriszkų maszinų vary­
mui ant geležinkelių.

Maskolijos valdžia pailgino 
ant vienų metų teip vadinamą 
įstatą apie ypatingą sargybą 
dėl Vilniaus gubernijos ir mie­
stų Mogiliavo, Gomeliaus,Min­
sko ir Bielostoko. Prasmė įsta­
to tokia, jog policija gali lai­
kyt aresztuotą ypatą be sūdo, 
gubernatoriusgi gali atiduot 
visokią bylą kariszkam sudui, 
apart to dėl užlaikymo tvarkos 
turi tiesą pats iszduot įstatus, 
kokius matys reikalingais.

Pietiniame did-maryje,Pou- 
matu salų grupoje, siautė bai­
si audra, nuo kurios pražuvo 
į 600 gyventojų ir į milijoną 
vertybės visokių turtų dingo.

Mieste Brest’e, Prancūzijoj, 
darbininkai parengė prieszku- 
nigiszką demonstraciją. Dau- 
giauš per .3000 darbininkų su­
sirinko priesz kongregacijos 
mokyklą ir bažnyczią, ir ak- 
menais iszdaužė langus moky­
klos ir bažnyczios. Paskui de- 
monstratai vaikszcziojo uly- 
ežioms rėkdami: '„szalin su ku­
nigija”!

Dviejose parapijose Esel’o 
pavieto, Liflandijos gub., var­
tojamas ypatingas būdąs baž­
nytinės bausmės. Visos mergi­
nės, kriksztinant jų vaikus, 
kunigui turi užsimokėti po 3 
rublius baudos. Jei katra to 
neiszpildo, turi stovėti per 
dievmaldystę paskirtoj vietoj, 
kur visi matytų, kas ji per vie­
na. Merginos pastoję moti­
noms, žinoma, visokiais budais 
stengiasi užsimokėt baudą,kad 
nebūti pastatytai ant žmonių 
įszjuokimo, bet mergvaikių 
tose vietose nė kiek nemažiaus 
kaip kitose, kur nėra baudos.
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Du Varszavos kapitalistai 

sudėjo po 10,000 rublių, o 70 
darbininkų po 100 rublių ir 
įsteigė Varszavoje ir Odesoje 
dvi darbinio kiszkas dirbtuves 
papirosų po vardu „Sion”. Isz 
pelno 5% atsiskaito ant plati* 
nimo sionizmo (tautiszko ju­
dėjimo) likusi suma iszsidali- 
na tarpe dalininkų. Darbinin­
kai, įmokėję savo dalį (100 r.) 
gauna po 10 rublių ant sanvai* 
tės už darbą.

Maskolijos valdžia užsima­
nė sumažinti skaitlių szven- 
czių, kurių tūlose vietose ar 
gubernijose yra net 140 per 
metus. Kunigams ir popams 
tapo paliepta aiszkinti darbi 
ninkame, kad tiek daugszven- 
czių, yra nereikalingomis.

Indijoj yra dar 80, o Ber- 
mundoje 200 būrų, sugautų 
laike karės pietinėje Afrikoje, 
kurie neprisiekia irto nepada* 
rysę klausyti Anglijos kara­
liaus.

Vokietijos keizeris nusiuntė 
savo vyresniuosius vaikus į 
Palestiną, apžiūrėti szventas 
vietas. Tame tarpe, Palestinoj, 
atsirado kolera ir keizerukti 
atsisakė nuo savo kelionės.

Siberijoj, ant vedamo gele­
žinkelio į Taszkentą, su ban- 
krutijo inžinierius ir su daibi* 
ninku algoms padulkėjo. Dar 
bininkai nuo darbo vietos pės­
ti turėjo keliauti 450 verstų 
iki į Orenburgą prie 30 ląi| s- 
nių szalczio, isz kurių 50 pa­
keliui suszalo o atvykusiejie į 
Orenburgą tapo j atlipinti į 
ligonbuczius, nes buvo nuba- 
dėję ir nuszalę sąnarius.

Vokietijos keizeris su keize- 
riene iszjoję į Grrunewald teip 
greitai jojo, Lad keizerienės 
arklys suklupo ir keizerienė 
nusivertė nuo arklio, kur pa­
lūžo kairėję ranką.

Neapolyje tapo suaresztavo- 
tas žydas Goerz, kuris buk su- 
sineszęs su Italijos anarchistais 
užmuszti carą, kada tas lanky­
sis Italijoj.

Susirinkimai.
Susirinkimas 23 kuopos S. 

L. A. bus laikomas nedėlioję, 
5 balandžio, 3 vai. pn pietų, 
Vilkensono svetainėje, 39 N. 
Main str. Shenandoah, Pa,-ant 
kurio užkviecziame visus sąna­
rius užsimokėti bertaininę mo­
kestį. Teipgi bus priimami ir 
nauji, norinti prisiraszyti prie 
S. L. A. Taigi ateikite kuo 
skaitlingiausiai.

A. Jurevyczius.

Susirinkimas 38 kuopos S. 
L. A. Brooklyn, N. Y. bus#ne- 
dėlioję 5 balandžio, 2 vai. po 
pietų, svetainėje 73 Grand str. 
ant kurio užkvieęziam visus 
sąnarius pribūti kaipo ir nau­
jus prisiraszyti. Priegtam bus 
svarbių apsvarstymų link bu- 
senczio seimo.

J. Szumskis.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau lietuvaitės mer­

ginos arba naszlės už moterį. 
Norinti teiksis atsiszaukti ant 
szio adreso:

Antanas Rotkis
885 W. King str.

Toronto, Ont. Canada.

Biblija!
Lietuviszka biblija vokisz- 

koms litaroms seno ir naujo 
Testamento didelio formato, 
drūtais gražiais apdarais. Pus­
lapių 1134. Su prisiimti m n 
kasztuoja $3,oo. Teipgi gali­
ma gauti pis mane Abrozų 
Philadelphios Skerdynės Lie­
tu viszkoje Bažnyczioje vienas 
kaštuoja 30 et., 2 už 50 et. su 
prisiimtini u. Adresuokite:

J. Petrikys,
1514 Ross Ave., Scranton, Pa

Geras bartenderys, 
nevedęs, mokąs gerai szinkuo 
ti, turįs gerą paliudyjimą, mo­
kantis lietuviszkai, lenkiszkai 
ir angliszkai kalbėti, gal gauti 
gerą vietą nuo tuojaus. — At 
siszaukti į „Vienybės” Redak­
ciją.

Ar jau turi Nauja 
geografiszka

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.

Naujos knygos.
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo 

szviesoje mokslą 75 c.
Užmuszimas caro Aleksandro II15 
Kas nuveiks? Drama 3 veikmėse 10 
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam 

akte ' 20
Gyvenimai džiaugsmai 25
Llajunas. Apysaka isz lietuvių 

gyvenimo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
Kunigija ir svjetiszka valdžia 
Pagieža ir Jurgis Durnelis 
Puota ir Nuskintas žiedas 
Bendraitė. Lietuviszkos 
(vokiszkomis raidėmis)

15
25
10

pasakos
25

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wiites-Bam, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

TelpoBgjaenuB&nt naujųperdirba. 
Visi pas savo Tautietį.

DYKAI 24 gražus ir brangus daigtai.
K«s pirks dėl savęs musų puikų ir gerą nikelinį lai­

krodėlį. kuris yra iszdirbimu vienos isz geriausių ir 
didžia* s:ų dirbtuvių, ir yra iszmėgintas ir gvarantavo- 
tas teip, kad gal lygintis $30,oo laikrodėliui, ir prisius 
nums už jį ir gražų paauksinta lenciūgėlį $2.50 tam 
nusiųsime sykiu su laikrodėliu ir lenciūgėliu sekan- 
czius daiktus visai dykai: 1 puikią karaliszką britvą 
vertės $2 50. Gerą kiszeninį peiluką už 40 c. Pa­
auksintą žiedą vertės $l.oo. 1 brilantinį knypkutį už

60 c. 12 b iltų sznibszdokuczių žu 1.00. 24 auksintus knypkuczius į marsz- 
kinius už 50 et.

Jeigu norėsite iszsiusime jums paauksintą, vietoje nikelinio laikrodė'io.

O. J. Kapourb
1037į Collins str. Joliet, Iii.

ANT PARDAVIMO 
namai ir lotai 

Plymouth, Pa. su 
lengvu iszmokescziu.

Mes turime kelioliką 
geni namų su latais ant 
pardavimo labai pigei, ge­
riausioje vietoje Plym­
outh’©, kuriuos parduosi­
me ant lengvų iszmokes­
cziu.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Centre Avenue.

2 dvilinki namai ir lotai —r- 
abu ant Willow str.

2 dvilinki namai ir lotai — 
abu ant Walnut str.

3 pavieniai namai ir l>>tai 
ant East Main str. arti No. 11.

3 pavieniai namai ant 
Chestnut str.

2 dvilinki namai su lotais 
ant Rail River str;

Visi pardayimni. Maži į- 
mokėjimai, o likusiejie kas 
mėnesis numokėti ant lengvų 
iszmokescziu. Pasiklaust pas:

D. L. J. Creveling,
15 So Franklin str. 

Wilkes-Barre, Pa.
arba: Sprys Block, 

Plymouth, Pa.

Ar esi nevalnikas dieglio 
ir skaudėjimo?

Yra geriause ir lengviause prie­
žastis vartojimo dėl kožnos motinos 
Dr. Glenn’s Pease in the Family. 
Yra isztikimiause ir greieziause su­
laikanti visokį skaudėjimą szeimy- 
noje. Bandykite reikale, o visadas 
naudosite reikalui atėjus.

Prepared by M. Bevan Plymouth, 
Pa. For sale by M. J. Mras, Stew­
ard Swingle and John Zukoski. "Ask 
for it, only 25 cents.



Lietuvninku

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

(ISAM, MOSI ir TABAKO, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel­
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA; PA.

Geriause dėl'Lietuvių Agentūra ant visos

Pardfldam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame d-ūdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
Naujas iszradimas!

„Keea-Edge” geriausiai iszgalanda atazipusų 
brltvą dviejose minutose ir padaro plonas asz- 
ments. Senas britvas padaro kaip naujomis ir 
yra g varant nota, kad niekados neapgaus. J r kam 
mokėti po 25 et. už vieną iszgalandimą britvos, 
kadaszmotelio „Keen-Edge” užtenka antkelių 
metų. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų aez- 
menų, gali būti iszgaląstais ant„Keen-Edge” nuo 
kurio užlaiko savo asztrumątrls-syk ilgiaus.negu 
galandami kitokiu būda.

Yra tai daiktas, kuris visur turės vietą. Kiek­
vienas vyras,kuris pats skutasi, be jo neapsieis ir 
kiekvienuose namuose jis turi rastis!, nes yra t ei p 
pigus, kad kiekvienas gal jį už kelis centus nusi­
pirkti ir naudotis!. Kasztuoja tiktai 15 et. Ibz- 
kirpk ezitą apgarsinimą ir pridėjus už 15 et mar­
kių prisiusk, o męs iszsiusime pacztu ir apmo­
kėsime prisiuntlmą.

Atsiųskite už 2 et. markutę, o mes jums iszsiu- 
sime lenklszką katalogą su paveikslais britvų, 
rėmų, perfumų, maszinukių drukavojamų ir t. t. 
Galite su czėdyti daug pinigu pas mus pirkdami- 
Mes gvaran tuoj ame savo pardavlnius. Adresas:

POHONLA MERCHANDISE CO.
Dep. E Westfield, Mass.

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar iszpardųodam ozebatus, czeve- 

jjkvs szlipi liūs ir 1.1.
Viskas turi but iszparduoia iki 

1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL TMO VTH,PA

-INESKAITYK ŠITO!-
JOHN’S WART KILLER - nugydo visiškai 
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke........ 25c
M EDEG A del išėmimo p lemų iš visokių drabužių 
yra kožnam reikalinga ir turi turėti. Prekę.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE yra pu i Iriausiai kve­
pianti plauku pomada. Augina plaukus..........25c
JOHN’S HAIR TONIC sulaiko slinkimą plau­
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau­
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po.r’..50c 
JOHN’S HAIR GROWER apželdina nupliku­
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. 81.00 
JOHN’S BREATH PERFUME užmuša smar­
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puiku ir 
priimnų kvapį. Baksukas po............................25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per­
simaino į vyrą ir vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai nusistebėslt pamatg ir nesiiprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su Situ pa­
veikslu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
norėdami pamatyti. Pirk tuojaus. Preke.... 10c 
GERIAUSI ŠTUKA—ant svieto yra pranyks­
tanti boliuke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi­
siem jog yra boliukė, uždarai, atidarai, o bollū­
kės nėra. Gali atrasti kito kišeniuje ar kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis ne­
suseks. Lengva nuveikti. Preke........ ............ 256

John’s Supply House.
8215 8. Morgan St., Chicago, 111.

DAILU IRCZYSTA VEIDĄ

John’s Supply House,

turėsi Jeigu vartosi J J. B. 
BLOOD PURIFIER. Szita 
gyduole panaikina spuo­
gus (puczkus), plemas ir 
kitokius neczgstumus ant 
veido Ir kūno, iszczgsti- 
na krauja ir padargs vei­
dą dailiu s czgstu ir skal- 
seziu. $1.00 už baksuka. 

J. Morgan St. Chicago, Iii.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver 

tę tavo piningų ir palengvinimą ani 
Koma.tizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareik 
laukZMIJEC N1 KO kuris yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų,. arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajanko 
nesiranda

^^Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož* 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptfeko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap­
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktus! dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

.Adresus:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, ĘA.

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris taptų 
iszgydytaą isz ligų įgytų per jaunis- 
tės iszdykumą) — onanizma -— 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsdpnytas 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
□oliucija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ir kitas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
atsiusiu tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip asz iszsigydžiau 
trumpu laiku isz tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
marką ir raszyk pas

JOHN WASEL
Box 657 Iron Mountain So., Michigan.

Didele krautuve
jin karcziama

Kas nori gero tavero gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.',tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.
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K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra­
leist ir iszgirst skambinant ant fbrte- 
pijano puikias meliodi jas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Lietuviszka karezema
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už­
ganėdinti.

SPECIJALISTAS 
WYRISZKU LIGŲ

kuris pasekmingai gydo li­
gonius, greitai, teisingai ir 
tikrai, nes turi 20 metu 
praktikos ir kiekvienam 
tSZGYDYMA UŽTIKRINA. 
Jeigu turi kokia nors pa* 

slaptinga liga, kraujo už- 
nuodyjima, jeigu esi nu- 

3 silpnejes ant viso kūno 
ar lytiszku daliu kūno, jeigu tbri kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai tuojaus ra­
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa­
garsėjusi Chicagos specijalista vyriszku ligų

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Žaliauckas,
Graborius Brdbklyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2-nd str.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balearoavo- 
a ir aprėdo lavonus Iki įdėjimo į grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži­
nėjimui p i glaus negu kitur.

Lietuviaiisz New Yorko, Jersey City, Mashhet 
irapieilnkėsatsiszaukife eleponu lietuviszkai,o 
bus it užganėdinti v isaui e.

Rooms 1 to 7, 175 S. Clark St. 
kerte Monro e, Chicago, ill. Rodą dykai. 
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 iki 4. Panedello.

Seredos. Pethyczios ir Subatos vakarais nuo 7 iki 
8:30. Nedeliom nuo 10 iki L Galima susiszneke- 
tie lietuviszkai. Aut atsakymo Indok už 2c marke.

Buk Lietuvys!
Ir reikalauk nuo saliuninko lie- 

tuviszką Cigarą. Mes turime viso­
kio skyriaus — brangių ir pigių ir 
siuneziam į visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin­
kines lietuvių mus agentai vien tau- 
tiecziai.

W. Bigelis 8846 Exchange Ave.-* 
So. Chicago, Ill.

Jurgis Orininkaitis, 212 First st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st. 
Waterbury, Conn.

Pas tuos vyrus ir galima užsteliuoti 
net per laiszkuš mus cigarai.
Naujokas & Co. 334E.55 st.

New York, N. Y.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Šiuri ežiu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

’JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.
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Vienybe

įtMKv;

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai; Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekę. Siun 
ežiu pinigus j visas svieto dalis Lietuviai, atke 
liavę isz kitų miestų, ras pas manę szirdlngą pri­
mini ą.

AGENTAS.
aaaakaravojimo NAMŲ Ir visokių 

DAIGTŲ afi agnios 

r.i. ųniii. 

Main str. Plymouth, Pa.

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
RERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
Užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV„ CHICAGO, ILL.

Siunczia

gei. Norinti kad
pinigai siunczia-
mi į tėvynę ne­
pražūtų ir kuo
greicziausiai nu

antraszu:

PARDUODA LAIVAKORTES

224 East Main str

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an ! 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasiūlęs, labai greitai.

Prie t > apsaugoja naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrynyis, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniękytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAN V. BOLTH, 
636 North Risers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TBAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRAUNKA yra sudė­
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos.- Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Karti sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $100, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gruml)o-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-rKura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims-po pa lag u, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok: .

I_i. KZ-AZcJUŠT-A-S-, aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENAN D O AIT, PA.

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. —.M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa.

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius — T. Astramskas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa. 

' Kasierius —* T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
( 1150 Wyoming<Ave. 

Kasos < Pittston, Pa.
globėjai / K. Unika, 943 S.2nd. str. 

Philadelphia, Pa.
Užvėisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1224 S. Hancock st. Philadelphia,Pa.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką,, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Par dūdą, Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

VIENYBES LIETUVNINKU
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms,

apgarsimmai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visokį darbai.
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

Ant visą geriausiu keliu ir greicziausiu laivu

pinigus
į visas svieto da-
lis greitai ir pi-

eitų, tegul krei- j
piasi po sziuom J

J. J. Pauksztis & Co
PLYMOUTH, PA

POWSZECHNAWYSTaWA

KRAJOWA
1894

W. SIOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C.

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.
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